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Prof. Bartel w Warszawie
W celach politycznych, czy tylko po — order?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 29 3. Sin. Dziś przyjechał do 
Warszawy b. premier ^rof. Kazimierz Bartek
W doec krążących już odda w na pogłosek o rze
komej konferencji prof Bartla z innymi b. pre 
mjerami rządów pomajowych przyjazd jego w y 
(woła! poruszenie w  sferach politycznych. 
(Stwierdzić jednak należy, że zjazd premierów 
(nie może mieć obecnie miejsca, ponieważ b. pre 
('ułjar Świtaisk; jest w  W arszawie nieobecny- 
Przyjazd prof. Bartla stoi w /w iązka z  odzna

czeniem Orła Białego, które ma być mu nada
ne. P. Prezydent Rzeczypospolitej ma wrócić 
dziś jeszcze ze Spały i jutro porozumie sie z 
p. Bardem w  spraw ie odznaczenia. Czy pobyt 
p. Bartla w W arszawie zw iązany jest z  dalszej 
mi pianami natury  politycznej, trudno w tej cnwi 
li stwierdzić, n ą jm t  jednak przypuszczać, ż© ra 
czej nie — wobec nieobecności marsz. Piłsud
skiego.

Znowu semobójstwo w hotelu stimcu yn i
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 29. 3. Sin- Dziś hołei seji iow y stal 
się znowu widownią tragicznego wypadku. Do
szpitala Dzieciątka łezus przewieziono żonę za 
stępcy komendanta straży  marszałkowskiej, 
Stefanię M agdziarową z raną postrzałową w  o»- 
kolicy serca. Policja zw róciła się do Sejmu o

bliższe wyjaśnienia, stwierdzano jednak tjdfoo, 
że M agdzlarowa popełniła 'samobójstwo. Stań 
jej j ts t  beznadziejny M agdziar zaślubi! żonę 
sw ą przed m iesią^m .

W czoraj zm arła w  W arszaw ie b. kierowni
czka stenogramu seńnowego, p. Suchecka-

Po chwilowem porozumieniu — 
trwały pokól celny!

Co mówi Warszawa i Berlin o układzie gospodarczym
polsko-niemieckim

^Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 29 3. Sin- „Iskra“ komentując zna 
czenie porozumienia polsko-niemieckiego, 
stwierdza, że zniesienie ograniczeń o  charafcte 
rze bojowym w e wzajemnym obrocie okazało 
się niemożliwe wobec odmownego stanowiska 
niemieckiego, jednak osiągnięte ostatnio choć 
w  wąskich granicach porozumień, t będzie mo
gło być stopniowo rozbudowane i doprowadzi 
wreszcie do pokoju celnego między Polską a 
Niemcami.

Berlin. 29. 3. (Sch) W iadomość o pomyślnem 
zakończeniu rokowań polsko-niemieckich w  
spraw ie stosunków gospodarczj ch między o- 
bi-dworna państwami została przyjęta przez ko 
ła zainteresowane z wielkiiem zadowoleniem. O- 
gólnie w yrażany jest pogląd, że fakt ten dopro 
wadzi do odprężenia stosunków polsko-niemie
ckich. Podkreślają, że udzielone Niemcom przez 
Polskę koncesje ułatwią Niemcom eksport w 
niektórych wypadkach do 100 procent ogólne
go wywozu do Polski-

FfiOtKante TardiEu-MaeDonalil-Joiui Simon
(Telegram wiasuy „Nowego Dziennika")

Paryż 29. 3. (B) Wedle dzienników paryskich 
spotkanie preiojera francuskiego 1 'rdieu z pre 
□ujerem MacDonaldem i sir John  Simonem w 
Londynie nastąpi prawdopodobnie je lc z e  z 
końcom bieżącego tygodnia. Dokładna data wy 
jazd Tardieu do Londynu nic jest jeszcze u- 
stalona i zależna jest od zakończenia obrad bu 
dżetowych w par'am encie francuskim . Po tem 
spotkaniu p iem jera francuskiego z angie] ik- ni 
mężami stanu zwołana zostanie konferencja w 
sprawie francuskiego planu naddunajskiogo, w 
której wezmą udziai F rancja , Anglja, W łochy 
oraz m ają być również zaproszone Niemcy. 
Konferencja m a być zwołana do Genewy po

podjęciu obrad konferencji rozbrojeniowej.* * *
Paryż. 29. 3. PAT. W  ciągu dnia wczorajsze

go żadne nowe szczegóły nie wyświetliły osta 
tecznie sytuacji w  sprawie spotkania premierów 
Francji i W- Brytanii. Mimo to w tutejszych ko 
łach politycznych utrzymują uporczywie, że 
premjer Tardieu nie zmieni? swoich pierw ot
nych zam iarów  udania się w  przyszła soboię 
do Londynu celem rozpatrzenia z MacDonałdem 
głównych spraw jakie interesują w obecnej chwi 
li oba rządy. W edług ostatniej wiadomości z 
Rzymu min- Gran di, przebyw ający obecnie 
na wyspie Rodos, będzie mógł przybyć dc Lon

dyou każdej chwili. Pominu, życzenia MacDo- 
nałda, ażeby konferencja czterocn odibyła się w  
Londynie i to w  najbliższym czasie, jest mozłi- 
wem, że będzie ona odiruczooa na później i 
odbędzie się prawdopodobnie w Genewie, kie
dy  przedstawicie jo mc carstw  zb.orą się tam  w  
związku ze  wznowieniem obrad konferencji roz 
brojeiiiowej. * * «

Paryż. 29. 3. (B) Prem jer Tardieu przyjął dziś 
am basadora angielskiego w  Pa; yżu loro a Tyr
rell a, celem omówienia z nim szczegółów wi
zy ty  swej w  Londynie jaką złoży premierowi 
MaoDonaldowi z końcem bieżącego tygodnia. 
Taraieu wyjedzle ao i onaj nu prawdopodobnie 
w  towarzystwie ministra skarbu Handlna. 
Ze strony angielskiej w  konferencji tej mają' 
wziąć udział oprócz premiera także minister 
spr.°w zagraniczny on i k an d e iz  skarbu Konie-* 
rencja czterech m ocarstw  zainteresowanych w, 
planie federacji naddiunajskiej, tj. Francji An- 
gijl Włoch i Niemiec oanęozie sit Do rozmo
wie Io®^T»siJej. Termin aui miejsce obrad tej 
konferencji nie zostały jeszcze rstąło&e.

Czy Briininff tez pojtdzle 
do Londynu?

Bedln. 29- 3. PAT. W  ciągu dtaia d 
kanclerz Bruning m a zadecydować o  przyję
ciu zaproszenia rządu angie sinego- W etttug in- 
formacyj prasy, kanckrz nrzerw ie swój uriop 
wypoczynkow y i wyjedzio do Londynu w  pią
tek w  celu wzięcia udziału w Konfea-enoil 4 m e 
carstw . Decyzja za^żn a  jesrt od ste*-owr*u 
jakie sajmi:' w  tej m uJtm o  rząd

Deficyt budłetew y w lutym
(Telefonem  od naszego horesposdeota)

W arszaw a 29. 3. Sin. Budżet PuMc za  k u /
wynosi w dochodach 164.468000 zł., w  wydal 
kaćh 193.860.000 zł. Deficyf zatem z& lu ty  wy 
nosi 29 392.000zł. Zs pierwsze 1J miesięcy bie
żącego roku budżetowego dfcfk jł 
159.214.000 zł.

Stalin cnory na caKrzyca
Ryga. 29- 3. (R) Wedle doniesień’ z Moskwy. 

Stalin zachorował na cukrzycę i bęttzfe się mu 
siał wycofać z  życia poijtytaznego- Jak sły
chać bierze on narazi© urlop na 2 metaąoe.

Ifenizelos zostaje przy władzy
Ateny. 2S- 3. (R) Po nieiidaiycb wystUcacta 

utworzenia rządu koncentracyjnego, rząd V*-< 
nizejosa postanowił nadal pozostać oray; w ład sj

hrwawy dramat imłesny 
arabskiego księcia

(Telegram własny „Nowego l>zl'ennika*‘)
Paryż. 29. 3. (B) W pobliżu Monaco zastrzelił: 

wczoraj arabski książę Ben Ayat żonę pev ne 
go dyplomaty fińskiego, a następnie usiłował 
spełn ić samobójstwo, raniąc się bardzo cięż

ko. Młody książę utrzymywał z żoną dyploma
ty bliższe stosunki. Z pozostawionych listów 
wynika że czynu tego dokonał za jej zgodą, 
gdyż z powodu sprzeciwów ze strony rodziny 
księcia nu mógł się z nią osłonić.



Krok naprz&d!
Jeśli w norm alnych warunkach rozwoju sio 

sunków gospodarczych fakt zapobieżenia kom
pletnego zerwania stosunków wym iennych 
miedzy dwoma sąsiadującemu państw am i wy- 
wotaby jedynie uczucie satysfakcji z powodu 
zwycięstwa rozumu nad ślepym szowinizmem, 
— to w okresie panującego obecnie stanu w oj
ny „wszystkich przeciw wszystkim", fakt po
wstrzymania pędzącej law iny bojowych zarzą 
dień, ograniczających przestrzeń dla wymiany, 
daje poprostu asum pt do — entuzjazmu. Prze
cież niczego innego narazie nie chcemy jak tyl 
ko stabilizacji obecnych stosunków gospodar
czych, jako pierwszego w arunku rfcnesan.su 
światowej gospodarki kapitalistycznej, kiedy 
wszystkie dotychczasowe próby staoilizacji 
spełzły na niczem.

Polska i Niemcy, to dwa organizm y gospo
darcze zdane w zupełności na siebie, — to kra
je o najdłuższej w Europie granicy lądowej, — 
to najsilniejsze ostoje oagraniczające kaplłalls 
tyczny Zachód od komunistycznego W schodu. 
Osiągnięcie purozumienia gospodarczego m ;ę- 
Jzy temi dw om a krajam i będzie takiem  bło
gosławieństwem dla Europy, jakie oznaczało 
zawarcie klasycznego trak ta tu  handlowego mię
dzy F rancją  a  Niemcami w roku 1927.

* # *
Jak  wiaaomo ogłosiły Niemcy taryfę m ausy 

malną (Obertarif) d la  przywozu z krajów , któ
re nie zaw arły z niem i trak ta tu  handlowego. 
J a ry la  ta, kilkakrotnie odraczana, miała osta
tecznie wejść w życie z dniem  1 kwietnia br. 
'i m iała się odnosić do Polski, Kanady i Auslra 
lj) Pośrednio stanowiła także ostrzeżenie dla 
F rancji, gdzie ujaw niały się ostatnio tendencje 
zmierzające do wypowiedzenia istniejącego trak  
tatu  handlowego z Niemcami — i zastąpienia 
go nowym, bardziej odpowiadającym  współ
czesnym interes°m  gospodarczym Francji. Na 
mocy tej tary fy  m aksym alnej m iały  ulec pod
wyższeniu staw ki celne na przywóz z wymienio 
nych trzech krajów  o sto procent, co równało
by się w  zupełności prohibicji. Równocześnie 
jednaK zakomunikowała Polska oficjalnie rzą
dowi niemieckiemu, iż w wypadku wejścia w 
życie tary fy  m aksym alnej niemieckiej, zmu.szo 
cą będzie do zastosowania środków odwetowych, 
przewidujących również podwyżkę ceł na przy 
wóz z Niemiec o  s*o procent. Polska okazała 
przyiem dalszy dowód dobrej woli w  dążeniu 
do likwidacji w ojny celnej z Niemcami, p ro
ponując wszczęcie pertraktacyj w kierunku za 
pe»ież«!nla zaostrzeniu represyj celnych. ln ic  ja 
tyw a Polski została przez Niemcy przyjęta i po 
kilkutygodniowych rozmowach osiągnięty zo- 
< tał tymczasowy układ polsko- niemiecki, u- 
możliwiający zaliczenie Polski do krajów , z 
klói-emi Niemcy posiadają unorm owane trak 
tatowo stosunki handlowe i tein samem wstrzy 
m ujący działanie niemieckiej taryfy  m aksy
m alnej w stosunku do Polski. Polska będzie 
mogła nadal wywozić do Niemiec wszystkie te 
towary, które f tp  są objęte zakazami przywo
zu do Niemiec, datującem i się z roku 1925, zaś 
Niemcy będą m ogły przywozić do Polski towa 
ry  również za wyjątkiem  artykułów zakaza
nych do przywozu na mocy zarządzeń polskich 
* roku 1925 i 1931. Polska przyznała ponadto 
Niemcom pewien kontyngent na przywóz towa 
rów objętych zakazami przywozu z 30 grudnia 
1931, który to kontyngent zostanie w najbliż
szych dniach zakom unikowany Izbom przemy 
słowo- handlow ym , które ze swej strony będą 
w tych spraw ach udzielały jnform scyj stronom 
zain teresowanym.

Zawarcie układu tymczasowego umożliwi za 
tern oparcie perspektyw rozwoju eksportu pol
skiego na hardziej realnych podstawach. Sta
tystyka handlu  zagranicznego polsko- niemiec
kiego w roku 1931 wykazuje niestety bierne dla 
Polski saldo w kwocie 44 m ilj. zł., podczas kie 
dy w roku t930 saldo to było czynne dla Pol 
ski i wynosiło 21 milj. zł., zasl w roku 1929 57 
mii] zł. W ynika z tego, iż przywóz towarów 
niemieckich do Po]ski ohejmuje w dużej mie
rz* artykuły będące specjalnością przem ysłu

niem ieck^go, podczas, kiedy na odwrót, przy
wóz polskich towarów do Niemiec tj. płodów 
wytwórczości rolniczej został przez Niemcy za
stąpiony częściowo wzmożeniem własnej pro
dukcji rolniczej, częściowo zaś preferowaniem 
przywozu z innych krajów , co dzisiaj w okre
sie nadproduKcji rolniczej nie jest rzeczą tru 
dną. Przem ysł niemiecki znajduje się pozatem 
w sytuacji o tyle dogodniejszej, iż może ekspor 
towoć do poszczególnych krajów  m im o ceł a 
naw et zakazów przywozu, kierując towary swe 
do krajów  trzecich, pozostających w przyjaz
nych stosunkach handlowych z państwem, do 
którego Niemcy chcą eksportować. W iem y do
brze, iż szereg towarów niemieckich wędruje 
w ten sposób do Polski via Austrja, Czechosło
wacja itp., albowiem istniejący przymus dolą 
czania tzw. świadectwa pochodzenia tow aru 
(Ursprungszeugnis) nie stwarza poważniej
szych trudności dla tego rodzaju m anipulacji.

Takiemi okrężnemi drogami nie może kro
czyć eksport polski do Niemiec, składający się 
głównie z produktów hodowlanych, drzewa i 
artykułów  rolniczych- Toteż w ijzim y niestety 
tułaczkę, jaką odbywa ten eksport gnany z kra 
ju  do k ra ju  ograniczeniami przywozu, zakaza 
mi, kontyngentam i i przepisami w eterynaryj 
nemi. Zam arł niemal kompletnie wywoź drze 
Wfl polskiego, węgieł polski mieszczący w sobie 
substancję polskiej siły nabywczej lincze się 
po rynkach skandynawskich, a nad doprowa 
dzonym do najwyższego rozwoju eksportem 
polskich produktów hodowlanych do Anglji 
wisi jak miocz Damoklesa grozha skontyngen 
towania im portu hodowlanego do Anglji, k tóra 
stanowiłaby katastrofę dla polskiego przemysłu 
bekonowego nastawionego na eksport do 
Anglji. ------

W prawdzie eksport polski do Niemiec spadł 
o przeszlo 50 procefij, w roku 1931 w stosunku 
do roku 1930, osiągając kwotę 315.2 m ilj. zł. w 
roku 1931 wobec 626-6 milj, zł. w roku 1930, 
wobec ogólnego spadku eksportu polskiego w

Pow rót pp. n?m, leskiego  
i Becka

W arszawa 29. 3. PAT. Minister spraw  zagra 
nicznych p. August Zaleski powrócił z Gene
wy , objął urzędowanie.

*  *  *

W arszaw a. 29. 3- PAT. P- wiceminister Jó
zef Beck powrócił do W arszaw y i objął urzędo 
wanie-

- oso-—""
Porozum ienie 

wchodzi w życie
Berlin 29. 3. PAT Dziennik Ustaw Rzeszy za 

mieszczą dziś rozporządzenie rządu, uchylające 
stosowanie stawek m aksym alnych niemieckiej 
taryfy celnej do importu m asła i ja j z Polski.

Niemcy przyleiy z* pros? € itrie
Berlin 29. 3. PAT. Biuro W olffa kom uniku

je, że rząd Rzeszy przyjął zaproszenie rzydu 
brytyjskiego do udziału w konferencji naddu- 
najskiej.

 o§o-----

Dalsze szczegóły c chorobie 
Staiina

Berlin. 29- 3- PAT. W  prasie niemieckiej po
jawiła się dziś pogłoska o ciężkiej chorobie Sta 
lina. Do łoża chorego wezwany został znany 
internista niemiecki, prof Zcndeck który przed 
kilku dfiiami w yjechał -w wielkiej tajemnicy do 
Moskwy Wiadomości te dementują koła so
wieckie „Deutsche Allg- Ztg.“ tłumaczy, że 
prof. Zondeck wyjechał do Moskwy celem do
konania dorocznych konsultacyi lekarskich 
wyższych urzędników sow eckich- Konsultacje 
(akie odbywają się coroku na zlecenia rządu 
sowieckiego. W tym celu rzad ZSRR wzywa 
w pewnych odstępach czasu tylko znanych loka 
rzy zagranicznych do Moskwy-

roku 1931 o 23 procent w stosunku do roklk 
1930, ale nie należy zapominać, że cyfra im por 
tu niemieckiego spadła wogóle bardzo poważ 
nie i spadek ten dotknął nietylko Polskę ale *1 
wszystkie inne kraje. Nadto zaś nie m ożna ** 
obecnego, niekorzystnego dla Polski uksztaltO 
w ania sję bilansu handlu  polsko—niemieckiego 
wyciągać wniosków natury  zasadniczej, dziś* 
w okresie anarchji gospodarczej, kiedy Niemcy] 
posiadają ograniczenia obrotu dewizami, scieJ 
śniające import i forsujące eksport, — Polskai 
zaś jest w tem szczęśp wszem położeniu, że o-ł 
graniczeń tych nie potrzebuje dla ochrony swat 
jej waluty. Niewątpliwie w okresie nonnalizaj 
cji stosunków gospodarczych w Europie odzyJ 
ska Polska swą dawną, korzystną pozycję wl 
polsko- niemieckich stosunkach handlow ych.

Niemcy, Czechosłowacja i A ustrja, — to na 
turalne rynki zbytu dla płodów wytwórc-oścS 
polskiej, silna gospodarczo Polska to niezawo
dny odbiorca płodów wytwórczości niemiec
kiej. Siła obydwu tych krajów, to siła Europy, 
środkowej, słabość ich, to niebezpieczeństwo 
dla całej Europy.

« w *
Z radością należy tedy powitać wiadomość 

o propozycji Polski uczynionej w kierunku zl3 
kwidowania w ojny celnej, jako dalszego e ta -’ 
pu układu tymczasowego. Kanclerz Bruning, o  
piorą ją c się o głosy całej niemal poważnej p ra  
sy niemieckiej w itającej 7. uznaniem ukłac! 
iymczasowy. winien i tym  razem zastosować 
już tyle razy używany a r l  48 konstytucji nie
mieckiej o rozporządzeniach doraźnych i ra ty 

fikować traluat polsko niemiecki, który do
tychczas jedynie z braku ratyfikacji niem iet-, 
kiej nie móg? wejść w życie.

Jeśli zasada reg.jonalizmu gospodarczego ja 
ko drogi prowadzącej do unji celnej w E uro- 
pie będzie kiedyś zr°alizowana, to pierwszym 
jej etapem musi być norm alizacja stosunków 
gospodarczych polsko-niemieckich.

JÓ ZEF DIAMENT

Zgon dwóch wybitnych 
ifcxc?nych FOlffcich

Poznań 29. 3. PAT. W  czasie świąt zmarł tu  
w wieku lat 80 śp. dr. Bolesław Krzepki, wy
bitny uczony, honorowy prof Uniwersytetu Poz 
nańskiego, historyk sztuki, badacz języka sta 
ropolskiego. Zm arły otrzymał przed kilku laty  
nagiudę literacką m. Poznania za całokształt 
swej działalności naukowej i literackiej.

•  • •

Lwów. 29. 3. Zmarł tu znakomity lekarz Inter 
nista dr- Lesław Głuziński. emerytowany prof. 
Uniwersytetu lwowskiego, znany badacz gruźli
cy.

— §o-----

IriiayiR nie chce ułaskawienia
Buenos Aires 29. 3. PAT. Postawiony w stan 

oskarżenia i aresztowany prze2 prowizoryczny 
rząd były prezydent Argentyny. Irigoyen, od
rzucił ułaskaw ienie go. wydane dekretem pro
wizorycznego rządu, dom agając się dalszego 
prowadzenia śledztwa sądowego. W  związku z 
tem prokuratura domaga się ponownego aresz

* pa byłego prezydenta aż do ukończenia 
prccesu.

——ogo-----
Współpraca seceslopfstow 

z Partia Pracy
Londyn 29. 3. (L) W  Blackpool odbył s;ę 

wczoraj kongres niezależnej partji pracy. M. in 
postawiono na kongresie wniosek o rozwiąza
nie niezależnej partji pracy i bezwarunkową, 
współpracę z partją  pracy. Wniosek ten upadł. 
Przyjęto natom iast wniosek w sprawie warun 
kowego zjednoczenia niezależnej partji nracy z 
partją  pracy. Mimo spigęciwu Maxtona wnio
sek ten przyjęty został 250 głosami przeciw 53.
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kfrpofy finansowe Austrii
W iedeń 29. 3. PAT. Wedle doniesień prasy. 

’0d kwietnia do czerwca rb. Austrja będzie mu 
siała zapłacić 50 mil jonów szylingów tytułem 

'Tat rocznych i procentów od pożyczek m iędzy
narodow ych. Sum a ta m a być wpłacona do 15 
kWietma do Banku W ypłat Międzynarodowych 
A Tskutek tego nagląca jest sprawa udzielenia 
Auł> ji pożyczki.

* * *:
- W iedeń 29. 3. PAT. Dzienniki donoszą, że 
oma 1 kw ietm a rb będzie dla A ustrjj dniem 
w ażnym , zarówno {diii względem handlowym  
ja k  i politycznym. W  dniu tym  upływa ter
m in  nvypowieazenia najważniejszych traktatów  
handlow ych tj. z Czechosłowacją, W ęgrami, Ju

goslawją i prowizorycznego trak ta tu  handlowe 
go z Polską. Prasa podkreśla, że trak ta t h an 
dlowy z W ęgrami jest niekorzystny dla Au- 
sirji wobec czego konieczne są nowe rokowa
nia. Za wzór służyć ma A ustrji nowo zawarta
urnowa handlowa z W iochami.* * *

W iędeń 29. 3. PAT. „Der Morgen“ donosi, że 
austrjacki m inister Dolfuss i wicekanclerz Win 
kler w dniach najbliższych udają się do Berli
na w celu przeprowadzenia rokowań z rządem 
Rzeszy w sprawie nowego uregulowania wywo 
zu drzewa austrjackiego n a  podstawie umów 
preferencyjnych.

Z a c M it te  siĘ ks. Sfarheirberga
W ieJtń  29. 3. PAT. Dzienniki wiedeńskie 

donoszą o trudnościach finansowych, w jakie 
popadł przywódca Hemrwehry ks. Starnem berg 
D ługi jego wynoszą około 3.000.000 szylingów. 
„Czynione są starania, aby zaspokoić wierzycie
li! w drodze ugodowej. W  tym  celu m a być

sprzedana część posiadłości ks. Starliemberga. 
Jako przyczynę zachw iania się finansowego ks 
Starhemberga podają wielkie wydatki na utrzy 
m anie Heimwehry i ciężkie przesilenie ną au- 
strjaekmn rynku drzewnym.

p̂ecjilM cpcM m m  fourafyw ispsn.
we Frencii

(Telegr im własny „Nowego Dsriennika*1),

Paryż 29- 3- (B) Seuftt francuski prcyjął 
dziś projekt ustawy w sprawie specjalnego o- 
ipodatkowania towarów pochodzenia zagranicz 
nego, z czego preliminowany dochód ma wy
nieść 400 milionów franków. Uzasadniając 
przedłożenie rządowe, minister skarbu Ftandin 
ośw iadczył że podatek ten nie jest zamaskowa 
n'em ęłem ochronnem, am też nie jest ski^rowa

ny przeć w towarom zagranicznym tego lub :n 
nego pochodzenia, lecz jest śtodkiem zm ierza
jącym do wyrównania opodatkowania towa
rów krajowych i zagranicznych,, które dotąd 
wypadało na niekorzyść tow arów  francuskich- 
Poza tern podatek ten jest koniecznością bu
dżetową-

S a w iu in lE  óreni w Szanghaju
(Telegram własny .Nowego Dziennika*1).

Paryż 29. 3, (B) Jak z Szanghaju donoszą, 
rokowania chińsko- japońskie w sprawie za
wieszenia broni doprowadziły dziś rano do po
rozumienia. Zasadnicze porozumienie w spra
wne zaniechania dalszych kroków nieprzyjaciel 
śhich zostało osiągnięte, natom iast pertrak ta
cje w sprawie wycofania wojsk japońskich z 
Chin nie zostały jeszcze zakończone i będą kon 
tynuow ane w dniu 31 bm.

fiemcy dostawca materiałów 
wojennych na da liki Wschód

Frankfuit n. Menem- 29. 3- PAT- Tutejsza pra

sa komunistyczna' informuje, że komisja japoń
ska zwiedziła najważniejsze działy zakładu 
k O. Farbcnindustrie w Leuna: „W dziale che
micznym praca irwa obecnie całą dobę bez 
przerwy Codziennie docLodzą stamtąd olbizy 
mie transporty amoniaku na Daleki Wschód. 
W Duisburga okręt „Florlda“ zabiera materiały 
wybuchowe Pracow nicy kolejowego dworca 
w Osnabrtick donoszą, że zakłady Kruppa wy
syłają koleją ciężkie działa na place ćwiczeb
ne w Leuningen. gdzie maja nyć poddane ostrze 
laniu".

Ekscesy anfyriliffiin i w Hiszpanii
M adryt 29 ? (R) W  mieście Anteąulra w 

.prowincji Cordoba doszło wczoraj do nowych 
'ciężkich wykroczeń antyreligijnych, podczas 
ldórych wzburzone tłum y ludności usiłowały 
podpalić 1 las^tor Silne oddziały żandarm erji

zagrodziły dem onstrantom  drogę, przyczem do 
szło do starcia, \y toku którego jedna o^oba zo 
stała zabita a kilkanaście osób zostało rannych 
Aresztowano 20 osób.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Friedrlchshafen. 29. 3 (R) Sterowiec J Graf Zep 
pelin1 powrócił dziś po południu z podróży do 
Brazylii ; gładko wyładował w zakładach Zep
pelina-

Cordoba 29. 3. PAT. Odbył się tu pojedyneK 
pomiędzy b. m inistrem  robót publicznych a b. 
wiceprezydentem republiki argentyńskiej Mar 
linesem. Powodem sprawy była notatka p ra
sowa, zamieszczona przez Martinesa. Martines 
odniósł rany twarzy.

Nowy Jork. 29. 3- PAT. Skarb angielski wpła 
ci jutro 30 milionów dolarów jako należną ra
tę kredytów morgancwskich, udzielonych w sier 
pniu r. uh-

JAKU BIDZIE POGODA!
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa 28 • 3. Sin. Ogólny stan pogody: 
Od ju lra  należy oczekiwać cieplej lecz chm ur
nej i mglistej pogody. Prawdopodobny przebieg 
pogody na środę 30 bm.: W yżyna Małopolska 
Śląsk, Podhale, T atry  i Małopolska wschodnia: 
Chm urno i mglisto, ciepło. Noc bez przymroz
ków, dniem  temperatura, plus 10, w górach 5 
stoprn. Umiarkowane Wiatry południowe,, po- 
czem południowo- zachodnie, w górach wiatr
halny .

,-§o- -
Si

Czang-Czun. 29. 3- PAT- Wobec groźby za
atakowania miasta przez wielką bandę, w ładze 
poczyniły odpow iednie zarządzenia w celu u- 
foityfikowania stolicy nowego państw a man
dżurskiego. Otrzymano wiadomość, że banda 
składająca się z 3.000 ludzi zbliża się do miasta 
Nung-Gan. W ceitt obrony miasta wysłano sil
ne oddziały policji.

Praga 29. 3. PAT. Po remisie uzyskanym  
w pierwszym dniu św iąt wielkanocnych z dru 
żyną niemiecką D.S.O w Cieszynie, m istrz pal 
ski doznał przykrej porażki w Brnie przegry
wając i Z idenicrm i 1:3 (0:3)

Paryż ?ę. 3- PAT Dzień wczorajszy był dla , 
auitomoodistów jeszcze bardziej niepomyślny, •

to wygiął wczoraj na lotrrji?
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa 29. 3- Sin. W dzisiejszym ciągnie 
niu loterji padły wieksze wygrane na następu
jące num ery: 10.009 zł. wygrał nr. 133.949 — 
5 000 zł. nry: 33.011, 62 294 — 3.0C0 zł. n ry : 
76,549, 124.415 — 2,000 zł. nry: 11.556, 8.388, 
22.174, 9.007. 45.248, 62.693,' 74.976, 75.123,
83437; 83 611; 107.544; 10.043; 1.048; 4.205, 5.976 
42624, 50991

 ofo-----

lirożba strajKU generalnego 
w zagi.Dsfrswski-karw iflshlm

Praga 29. 3. PAT. W zagłębiu węglowem 
Most wybuchł z powodu zwolnienia części gól 
ników z pracy dziki strajk, który objął kilka
naście kopalń. Liczba strajkujących dochodzi 
do 10.000 osób. W  związku z tem  oraz istnie
jącym  zatargiem między związkami zawodowe 
m i a właścicielami kopalń w  zagłębiu ostraw- 
sko karw ińskiem  sytuacja w przemyśle węglo 
wym  staje s*ę bardzo poważna i mówi się na
wet o możliwości strajku generalnego.

 c§o----
Dżuma w Argentynie

Buenos Aires 29. 3. PAT- Pomimo jaknajdalt} 
idących środków ostrożności, zastosowanych 
przez wtadze sanitarne, w ydarzyło się w  ostat 
nich czasach w  prowincji Cordoba kilka wy
padków dżumy gruczołowej, które zaalurmowa- . 
ly ludność. Szpitale i domy prywatne, w  Któ
rych pielęgnowano chorych na  dżumę, zostały 
z  polectenia w ładz zamlknięe.

Nieszczęśliwe wypadki
Bukareszt. 29. 3. (R) Podczas rozsadzania ża 

torów lodowych na rzeoe M arosz pod Miklos- 
haza w ydarzył się wskutek nieostrożności jed
nego z podoficerów, przedwczesny wybuch e- 
krazytu Trzech żołnierzy zostało zabitych, i 
dalszych odniosło ciężkie rany.

Paryż 29. 3. PAT. Niedaleko Paryża w  m iej 
scowcści B'o'urg la Heine wydarzył się wczuiaj 
tragiczny wypadek lotniczy. Samolot, na któ
rym  odbywał lot podoficer rezerwy, stracił na 
gle szybkość, zachw iał się i spadł, rozbijając 
się o mur, Z pod szczątków ap a ia tu  wydoby- 
to nieszczęśliwego pilota zę zdruzgotaną lew? 
nogą i odciętą do połowy prawą. Lotnik po 
przewiezieniu do szpitala był poddany niezwło 
rznie am putacji obu nóg.

NOWY FILM Z MARLENA DIETRICH I ANNĄ 
MAY WONG.

2remjera najnowszego fłi.mi Józefa Sternberga 
„Express Szanghaju11 odbyła hę  onegdaj w W ar
szawie.
0 Film len wzbudził wielkie zainteresowanie tak 
ze względu na iemat, reżysera, jak i obsadę aktor
ską.

Bohaterką „Expressa Szanghaju" jest Marlena 
Dietrich Obok niej zaś wystąpią: Anna May Wong
1 Clive Brook

Marlena Dietrich, wbrew pogłoskom, pozostaje 
nadal w Hollywood. Wytwórnia Paramount po u- 
kończeniu „Expressu z Szanghaju V nakręci jesz
cze trzy filmy z Marleną Dietrich

niż dwa poprzednie. W czoraj zarejestrowane 
wiele katastrof, w których wyniku jest 15 żabi 
tych i 50 rannych. Ogólna liczba ofiat w ciągu 
dni świą-ecznych wynosi 34 osoby i 120 ran 
n y d i
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Radosne chwile w Palestynie
W spaniały przebieg święta P u rim  w TcJ-Awi wie w dniu otwarcia Makhabjady.

ruch turystyczny.
W ielki *

LINOLEOM, CERATY, DYWa NY 
Przem yśl Linoleum, Kraków, Ryuek 10.

DZIEŃ POLITYCZNY

fcmiana kursu wobec 
ludności żydowskiej?

„Moment" ogłasza następującą wiadomość:
„Z wiarygodnych źrćdel donoszą, że  w  sfe

rach sanacyjnych omawiano ostatnio stanowi
sko polityków żydowskich wobec rozmaitych 
problemów państwowych. Tak np. rozpatryw a
no stanowisko Koła Żydowskiego. które. cho
ciaż nie jest w  opozycji do rządu,, to jednak nie 
głosowało za buoiżetcm, a naw et część człon
ków  należąca do klubu PB, jak pos. Jager i in
ni w yraźnie skarżyli się na ciężką sy tuatrę  lud 
ności żydow skiej i domagali się, by  rząd uczy
nił coś dla dobra Żydów-

Niektórzy działacze sanacyjni wskazywali 
przyieim, że, tego rodzaju sytuacja stw arza w ra 
żenie. iż żadne ugrupowanie żydowskie nie 
Jest zadowolone z obecnego kursu rządowego 
w JTOSunku do ludności żydowskiej. W  wyniku 
tej oceny zwrócono ara agę kierowniczym oso
bistościom obozu sanacyjnego, że rząd powi
nien w  pewnej mierze uwzględnić postulaty 
maności żydowskiej, które znajdują się na linji 
złagodzenia ciężkiej sytuacji gospodarczej oraz 
w  dziedzinie kulturalnej. Jak  nam dionoszą, zwró 
cono nawet uwagę, że obecnie, kiedy rząd otrzy 
anał szerokie pełnoniocnitwa od Sejmu, może na 
podstawie dekretu Prezydenta Państw a częścio 
wo uregulować kilka postulatów żydowskich- 
.W yraża się przeto przypuszczenie, że po fe
riach świątecznych sfery rządów^ zabiorą się 
poważnie do problemów żydowskie a, 1 tóre są 
już długi czas aktualne i pędą starać się uregu
lować je“.

W iadomość tę  ogłaszam y na odipowiedzial- 
irość cytowanego pisma, w yrażając jedymie ży
czenie, by nie okazała się — zw ykłą kaczką 
dziennikarską!

Zmiana na sfanowfrkeu sfarosfy 
grodzkiego we tanowie

Starosta grodzki w Lwowie p. Leon Gallas 
(rzeniesiony został do W rześni w wojewódz

tw ie pomorśkieim na stanowisko starosty  po
wiatowego. P . Gallas był w swoim czasie jako 
nądkomiiSćuZ policji państw. komendantem na 
m. Kraków, skąd przeniesiony został ox> Kielc,, 
a  następnie do Lublina, poczem w r. 19% otrzy
m ał nominację na starostę grodzkiego w» Lwo 
wie. P rzed  przeniesieniem do Krakowa p- Gai
łaś sfLłiyi p rzy  policji w  Włodzimierzu W ołyń
skim.

Następcą p. Gallaca na stanowisku starosty 
grodzkiego w e Lwowie ma zostać Dr Klimów, 
dotychczasow y starosta w Sanoku. Poza prze
niesieniem starosty  Gahasa mają nastąpić dal
sze zm iany personalne w śród lwowskich 
Władz bezpieczeństwa.

Uchwały Und-c
W e Lwow ie zakończył obrady dwudniowy 

zjazd UND‘a. Opozycja reprezentowała znaczną 
mniejszość, co też znalazło w yraz w  głosowa
niu nad wyborem C K. W ybrary  zositai skład 
personalny z prez. drem Lewickim, zgodnie z 
.wnioskiem' kómiśji-matki, wyłonionej głosami 
■większości.

KOMUNIKATY
— „ B N tj - s jo i r ,  Stradom 15, I. p. of Dzfiś. o go- 

iŁilnle 8 wlecz, seminarium historii - literatury he
brajskiej i żydowskiej pod kier p. dra H. Pfeffęra.

— „JEHUDA". Dziiś. o godz. 7 wlecz.'plenarne ze 
bramie z referatem tow. Berkowicza ret. Przyczynek 
do zagadnienia stosunku komunizmu do sóonizmu.

— MORIJA (sala 31 Coli. Novi). Dziś, o godz. 8 
WiweA zebranie.
. — „PRZYSZŁOŚĆ-HEATID". Dziś. o godz. 7-30 
Wlecz, odczytanie gazetki związkowej.

— STARANIEM KOMITETU RODZICIELSKIEGO 
1PR2Y ŻYD. GIMNAZJUM KOEDUKACYJNEM (Brzi 
nowa 5) odbędzie się dziś referat prof. L. Roznera 
nt. ..Wychowanie narodowe" Poząiek o godz. 7-C 
w lecz

PLENARNE ZEBRANIE SEKCJI GIER SPORTO
WYCH Z.K.S MAKKABI odbędzie się dziś w lokalu 
Klubowym przy w. Ja.ielijńskiej 6 a, o godz, 6.45,

Tel-Awiw (ŻAT) W  tegoroczne święto P u 
rim , Tęl Awiw niewątpliw ie nył jednem  z naj 
bardziej „zaludnionych" m iast Bliskiego 
W schodu. Prócz blisko 50.0U0 stałych m iesz
kańców Tel Awiwu, których przeważająca wię 
kszość zapem iała ulice m iasta podczas popołu
dniowej ,,Adlajady“ (karnaw ału), do Tel Awi 
wu przez cały dzień ciągnęły dosłownie dzie
siątki tysięcy osób ze wszystkich zakątków 
kraju- Nie brak  też było Arabów, którzy przy
bywali zwłaszcza z Jaffy i okolic, celem ucze
stniczenia w żydowskich uroczystościach pury- 
mowych. W  Tel Awiwie zebrało się kuka ty 
sięcy Arabów Tego dnia Jerozolima była p ra
wie wyludniona. Niemal wszyscy aszkenazyj- 
czycy przybyłi na Adlajadę tel-aw |w ską. Człon 
kowie gmm sefardyjskich w Jerozolimie na
tom iast zapełniali Drogę Jaffską, gdzie wielo
barwni Żydzi orjentalni zabawiali się na swój 
tradycyjny sp°sób w naiw nych m askach.

Tel-Awiw przedsta wiał subą widok nigdy 
w tern mieście niewidziany. Piócz dzie-iątków 
tysięcy Żydów i Arabów, którzy przybyli do 
Tel-Awiwu n a  zabawy purymowe, znaleźli 
sj- tam  również wszyscy bęz w yjątku turyści 
żydowscy ze wszystkich stron świata, w licz
nie wieluset osób. Mimo nienotowanego tłoku 
i ciasnoty olbrzym iej liczby „^<ilajadistów“ 
przez cały dzień nigdzie nię doszło do żadnego 
incydentu czy nieszczęśliwego wypadku. Poli
cja ani w  jednym  wypadku nie była niepo
kojona i nie miała żadnej sposobności li.tęr- 
wenjow ania.

Jak zwykle, uroczystości odbyły się pod go
lem niebem. Główną atrakcją tegorocznej Ad- 
lajady był długi pochód uliczny setek typów, 
masek, który przedstawia! sobą w postaci ży
w o-hum orystycznej historyczny rozwój tęs
knoty żydowskiej za Palestyną i eungrację ży  
do w do Palestyny w różnych historycznych 
epokach. Na czele pochodu kroczyło kilka m a
sek z epoki patrjarchów  (patrjarcha Abraham 
w drodze z Padan-A ram  do Ziemi H ananej- 
skiej), zamykały pochód masf.f i typy, przed
stawiające ostatnie ewolucje im igracji pale
styńskiej pod „opiekuńczemi skrzydłami" ..lor 
da Passfielda. W  niezwykle wielobarwnym  te 
gorocznym pochodzie adlajadowym  brali szcze 
golnie liczny udział Jemenici.

Zt w yjątkiem  zamkniętego pochodu „histo
rycznego" odbyły się jeszcze liczne inne pom 
niejsze satyryczne procesje na różne aktualne 
tem aty, wszystkie o tryskającym  humorze i 
beztroskiej pogodzie.

* * *
Bukareszt (ŻAT) Z Jtłumunji w yjeżdża, czę

ściowo zaś już wyjechało 5 wycieczek do P a- 
j le»tyny. W  rum uńskiej ekspedycji na Maka- 
\ biadę uczestniczy 200 osób.
5 Bialogród (ŻAT) W  tych dniach wyjechały 

do Paleslyny  przez Triest i Saloniki dwie licz
niejsze grupy Żydów jugosłow:ańsk irh  ne Ma 
kabiadę i wystawę tel-aw iwską.

Organ Watykanu o wystawie 
Tel-Awiwsklej

Rzym (ŻAT.) Organ urzędowy W atykanu 
, Osseivatore Romano" zamieścił dłuższą ko
respondencję z Jerozolimy o znaczeniu w ysta
wy Palestyny i Bliskiego W schodu w Tel Awi 
wie. Autor artykułu  podpisanego pseudonimem 
„Fidelis“ w yraża *wój podziw dla zdum iew a
jącego rozwoju Tel Awiwu.

„Młode m iasto stołeczne sjonizm u — Tel A- 
wiw — pisze „Fidelis" (pod tym pseudoni
m em  kryje się w ybitny duchow ny katolicki w 
Palestynie) jak gdyby za dotknięciem różdżki 
czarodziejskiej powstało na piaskach Morza 
Śródziemnego. Inicjatywa urządzenia targów  w 
Tel Awiwie m a przed sąbą wielkie perspekty
wy, ponieważ Palestyna jest naturalnym  ko
rytarzem między trzem a kontynentam i i bar
dziej niż jakikolwiek inny kraj powołana jest 
do krzewienia stosunow handlow ych m iędzy 
Europą, Azją i Afryką".

Autor artykułu  przewiduje też dalszy rozwój

Tel Awiwu i twierdzi, iż ruch tury etyczny doi 
Palestyny posiada wielkie możliwości.

 e§o—

N a iiz w jrc z d ju ia  s e s je  o g ó ln y c h  s jo n lsro w l 
w  P a le s ty n ie

Jerozolima (Ż A T ) W  Tel Awiwie odbyła *i® 
nadzwyczajna sesja Rady Krajowej ogólnych! 
sjonistow w Palestynie. Radę powitali p iał. 
Brodetzky i Em anuel Neuman, którzy refero
wali o spraw ach politycznych i finansowych. 
Rada Krajow a ogólnych sjonistow  przyrzekła 
poparcie wszystkim akcjom  egzekutywy ajona 
stycznej.

Departament gospodarny  
przy Agencji Żydowskiej
Jerozolima (ŻAT.) Członek egzekutywy p» 

Em anuel Neuman odbył szereg narad z insty-i 
tucjami i osobistościami w związku z organi
zacją departam entu gospodarczego przy egze-j 
kutywie Agencji Żydowskiej. P. Neuman zaj
m uje się głównie jak  wiadomo kwestją  in icja
tywy pryw atnej i im igracji stanu średniego.

Lord MelcheCt w Palestynie
Jerozolim a (Ż A T ) Do Palestyny przybył loidl 

Męlchett, który zamieszkał wraz z siostrą lady, 
Erleigh w willi Melchettów „Migdal". Lord Mel 
chett zabawi w Palestynie kilka tygodni.

Zjednoczenie Poale Sjcnu 
i Hitachdutu

Podczas pobytu członka Egzekutywy sjonis 
tycznej B. Luckera w Polsce, toczyły się w War; 
sza wie i we Lwowie pertraktacje w sprawie 
zjednoczenia dwóch fraKcyj H itachdutu i Po
ale Sionu. W  wyniku pertr aktacyj podpisany 
podpisany został protokół zjednoczenia oby
dwóch organ.zacyj i obydwu związków świa
towych. Układ o zjednoczeniu m a być ra ty fi
kowany przez światowe konferencje obydwa 
frakcyj, poczem nastąpi wspólna światowa kon 
ferencja zjednoczeniowa. Czynione są starania, 
aby latem hr. odbyły się konferencje, i aby o- 
bydwie frakcje, na wzór tych grup w Palesty
nie zjednoczyły się.

Konferencja sjcnistyczna 
w Wilnie

W  uh. niedzielę obradowała w W ilnie trze
cia konferencja ogólnych sjonistów. W  konfe
rencji wziął udział poseł Grunbaum. W  kon
ferencji oczestniczylo 6l delegatów, w tern 35 i 
miejscowości prowincjonalnych.

 o§o----
2,328 STUDENTÓW ŻYDÓW studiuje na uniwer

sytecie wiedeńskim. Najwięcej Żydów kszitalci się 
na wydiziaie lekarskim (lOOo). na prawo uczęszcza 
551 Żydów, na filozofię 771. do wyższej szkoły 
techniciznej 438.

UCŻONY ŻYDOWSKI Z TUNISU dr. Lumbrosa 
przedłoży! akademii naukowej w Paryżu szereg 
prac o leczeniu jaglicy. Dr. Lumbroso wykrył me
todę izolowania mikrobów jaglicy, co umożliwia wy 
leczenie tej choroby.

ORGAN BEZBOŻNIKÓW ŻYDOWSKICH W RO
SJI „Apikojres** proklamował drugą piatiletkę dla 
walki z religją. Organ ien wzywa do „zniszczenia 
tych klas ludności żyoowskiej. które zainteresowane 
są w istnieniu relisju żydowskie"*.

W BERLINIE zmarł wybitny chirurg żydowski, 
prof. Maurycy Katzemstein. Zmarły był autorem 
wielu prac naukowych.

SŁYNNY NEUROLOG PROF. M. MINKOWSKI 
zaproszony został do Jerozolimy, gdzie wygłosi cykl 
wykładów na Uniwersytet le Hebrajskim. Prof. Min 
kowski, rodem z Warszawy, jest dyrektorem kliniki 
neurologicznej w Zurychu.

RZAD NIEMIECKI rozpatruje sprawę w n w i -  
dzema ,,numerus clauisus" na uniwersytety niemie- 
kie z pov odu ich nadmiernego prze®ełmienia. W ko
lach żydowskich wyrażają otawę, iż numerus 
clausms może w prak.yce przynieść szkody przede- 
wszystkiem Żydom.
NASTĘPCA ZM4RLEOO RABINA SONNENFELDA 

w Jerozolimie ma być naczelny rabin Rygi, żak.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
RYNEK AKCYJ i WALUT

W arszawa, 20 m arca
Tydzień przedświąteczny przyniósł

dalsze osłabienie tendencji na światowych gieł
dach

iskry j i papierów o sialem oprooentowjiiiu. Prócz 
lnulno.!ci koncernu Krcuficpa i silnej zniżki akcyj 
Rjgo towarzystwa, oddziaływały na giełdy jeszcze 
fcnne czynniki, jak-spadek cen pszenicy. bawełny, 
kauczuku, jedwabiu i cukru, kurczenie saę handlu 
zagranicznego oraz brak ożywienia w prze nysie 
(i handlu, co nasuwa obawy, że zbliżający się głó
wmy okres sprzedaży wAo.se.mej nic wykaże spo
dziewanego z-większieuuia się ruchu. 01>roly na ryn
kach akcyjnych uległy znacznemu zmniejszomu. 
ponieważ spekulacji ze względu ni kilkudniową 
ipauzę świąteczną, nie chciała się. zbyt .ni o TMigażo- 
wać.

GioMa now ojorska
'nykazywala usposobienie słabe;, bardzo dużoj zni
żce uległy akcje koncernu Kreugcr i Toll, które 
rzucono w  .wielkiej ilości na rynek, pozalem wię
ksze straty kursowe poniosły akcje Ainerieari '1 c- 
lephon and Telegraph. Pożyczki polskie miały lii- 
dal tendencję słabą. Notowano w dniu 23 hm. (w 
nawiasach cyfry z 19 h m ): S proc. Poż. D i ii on a-
09,25 (GOiOO), 7 proc. Stab 67,25 (57.90), 0 proc. Poż. 
Doi. 57.25 (58,0()), 7 proc. Poż. m. W arszawy 12.75 
i*(42.50), 7 proc Poż Śląska 42.87 i pół (42,50). Obro
ty  na rynku londyńskim  znacznie się sk u rcryły, 
ponieważ spekulacja w związku ze. zbliżają ci się 
pauzą świąteczną wstrzymywała się otl większych 
cperacyj. Kursy papieró»v krajowych i zagranicz
nych ulegjy przeważnie zniżce. Notowania na g ie ł
dzie paryskiej po eh Witowem wznocn.e-.uu. wsku
tek silniejszej realizacji znowu się obnażyły Gieł
da am sterdam ska pozostawała pod wpływem ,l.i- 
bej tendencji na W allstreet i niepomyślnych w ia
domości o  syiuaoji gospodarczej Niemiec; molowa* 
ni obniżyły się o 2 dó 6 proc. Obroty na g iełdzie  
w iedeńskiej były w dalszym  ciągu małe. tendencja 
.słaba. Również gielun berlińska w ykazyw ała na
strój słaby, co tłumaczy się w  pi e r wszy m rzędzie 
zawieszeniem wypłat przez zakłady Junikersa ara z 
kilka innych większych towarzystw przemysło
wych i handlowych.

Giełda w arszaw ska
czynna była tylko do czwartku włącznie. Obroty 
były małe, tendencja utrzymana, jedynie akcje 
Banku Polskiego wykazywały usposobienie moc
niejsze, W dziale pożyczek państ wowych panowa
ło,, jak zwykle w ostatnich czasach znaczne oży

wienie, w dzłal listów zastawnych przeprowadza
no również dość liczne Iranzakcje. Noto warno 
(pierwsza cyfra z 19, druga z 24 hm ): \kcjo; Banie 
Polski 84 i pól — 30.00, Lilpop 14,75, Węgiel 15,00;. 
pa-pj. ry procentowe: 3 proc.Poz. Budów 37.50 — 
38,50, 4 proc. Poż Inwest. 93,50 — 92,00, 4 proc. 
Poż. Doi. 4S,50 — 49,00, G proc. Poż. Doi 59,00 —
59,50 5 proc Poż. Kouiwers. 39,00, 10 proc. Poż. 
Kolej. 102,00, 7 proc Poz Stab. 58,00 — 58,25, 4 i 
pół proc. L Z Ziemskie 41,50 — 12,00. 8 proc T. 
Iv. m. Warszawy 0250 — 62.00.

W tygodniu ubiegłym dał się zauważyć, jak zwy 
kle W okresie przedświątecznym 
wzmożony popyt na dolary i dewizy zagraniczne. 
Cały przydział uskuteczniał prawie wyłącznie 
Bfiunk Polski. Wskutek silniejszego zapotrzebowa
nia zapas walut i dewiz Banku zaliczanych do po
krycia zmniejszył się w drugiej dekadzie marca 
o 13,G milj. do bardzo niskiego stanu 35,8 milj zł. 
Natomiast zapas złota wzrósł nieziaoanie o 47,000 
do 608.4 milj. zł. Pozycja walut niezaliczoiycli <lo 
pokrycia zwiększyła się o  4,9 milj. do 124 4 mtiij. 
zl. Portfel wekslowy osiągnął poważny wzrost o 
15,1 milj. do Gll.2 milj. zł., co tłumaczy się wię- 
kszenn zapotrzebowaniem na gotówkę ze strony 
sfer gospodarczych a zwłaszcza przemysłu w  zwią 
zku z wiosennym sezonem produkcyjnym

Natychmiast płatne zobowiązania zwiększyły 
się o 41,8 milj. do 237,9 milj., natonlast obieg bi
letów bankowych spadł o 35,2 milj. do 1.07G.300 zł. 
Wskutek zmniejszenia się zapasu dewiz i zwięk
szenia się pozycji nat, płatnych zobowiązań', pokry
cie kruszcowo- walutowe obiegu banknotów i na
tychmiast płatnych zobowiązań spadło z 50,30 
proc. na dzień lO/I-ij do 49.01 proc. na 20/JII, a po
krycie wyłącznie zlotem z 40,52 proc. 46,29 proc, 
natomiast pokrycie zlotem samego tylko obiegu 
biletów bankowych, wskutek redakcji abiegu, po
dniosło się z 54,73 proc na 56,52 proc.

D olary
utrzymały się w  notowaniach oficjalnych do śro
dy włącznie na poziomie 8.90, w czwartek zreduko
wano kurs ich do 8,89. Nn rynku prywatnym pła
cono za banknoty doi a ro we 8,90 i pół — 8,90 — 
8,89, za ruble złote -4,S2 — 4,81 i  pół — 4,83, za 
czerwonce sowieckie — 31 — 32 — 31 :i pól ceni. 
a metryk. Czeki New York podniosły się z 8,921 roa 
8.922 a kabel z 8,923 na 8,927. W grupie dewiz euro
pejskich obniżył się Zurych zę 172.50 na 172,30 a 
Amsterdam z 359,80 na 359.00; kursy Lewych dewiz 
zmian nie wykazały.

Celetn uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o 
rychłe odnowienie prenumeraty na KWIECIEŃ 1932

W sprawie stosunicpw 
handlowych z Węgrami

Rokowania z Węgrami w sprawie uregulowania 
stosunków handlowych, nairpszoaycli aa skutek wę
gierskiej polityki dewizowej, nie dały dotychczas 
rezultatu Obroty wzajemne ograniczone śg do mi
nimum O iłe cliodzi o przywróz z Węgier do Polski 
reglamentowany cli 19 w ar ów, zauważyć należy, że 
celem wywarcia nacisku na Węgry, nie udetiola 
się tymczasem z reguły zezwoleń na przywóz a rty 
kułów zakazanych do przywozi. Wyjątek czynio
ny jest jedynie w odniesieniu do wina. Najwięk
szym szkopułem jest nadal spraw a de,vLa, potrzeb- v  
nych na pokrycie węgierskich x>bowiązań wobec 
polskich eksporterów. Węgrzy widzialiby chętnie f  
tranzakcje komipesacyjiic, w których o3 ty viście po 
stronie importu do Polski odgrywałoby główną 
rolę wano Z drugiej strony ah jirtiby oczywiście 
za wywożone do Polski towary pobierać gotowi trę 
w  dewizach. Wołoec takiego stanowiiska'’ Węgier 
spraw a urnowy nie posunęła się jeszcze naprzód.
(PAP).

Bankructwu i ucieczka znanego 
finansisty iiieiiiiecklbgo

tt r

P rasa niemiecka przynosi sensacyjną wiadomość 
o uoicczcc znanego finansisty berlińskiego Jakóba 
Michaela, do Holaodji. Miobael pozostawił *v Niem 
czech (55 milijonów długów Mpoleeaiycłt, a uciekł, 
by mc złożyć przysięgi ma 11 ifestacyijneij.

Karjora Jakóba Michaela była jodyną w swoim 
rodzaju Wyszedł z branży metalowej i przemysłu 
chemicznego, a do majątku doszedł w okresie in 
flacji. Jakób Micliael iniał olnrzy.mie zaufanie do 
marki rentowej i kapitału swego nie ulokował w  
żadnej dziedzinie przemysłu, W tej. sposób skupił 
w  s:\vojem ręku olbrzymie zapisy gotówki, które 
pożyczał na duże procenty. Były czasy, że Midhael 
był głównymi dostawcą ’ pieniędzy niemieckiej po
czty państwowej. S ial się jednym z najpotążnioj- 
szyoh Sinansistów nu miecklch i nie było żadi Bj 
dziedziny życia gospodarczego, iv klóntjhy nie p. p, 

swytch sił. Interesy jego komceunu zaez,l v 
się coraz bardziej ograniczać do banków, tow - 
rzystw ubezpieczeniowy ch, liandłu 1  własnoś: i 
ziemskiej. Zwłaszcza w tej ostatniej dziedzinie rc 
zwinął najżywszą aktywność i stał się jCdpy 1 z 
największych posiadaczy domów w Niemczech.1 Je
go koncern obejmował 160 objektów, a mipmówi- 
cie w  saimyan Betriiiinie miał 120 domów, resztę zaś 
w Kolonji, Framkfurcie n/M. i iunyoli miastach O- 
kazało się jednak, że nawet lokowanie pieniędzy 
na hipotekach nie jest interesem zbyt peWInym, 
zwłaszcza w czasach ciężkiego kryzysu. NS» pia-- 
cono w.ogóle odsetek hipotecznych, tak, że musiano 
przystąpić do Likwidacji całego koncemu. Za bez
cen można było w  Berlinie dostać teraz Okna kon
cernu MicLueła. IJługf jego osiągnęły kwotę 9ó mi- 
łjonów marek, ade Wierzyciele jegc. podobno nic 
nic dostaną na pokrycie tyoti swoich ptrefeisyj, 
gdyż jeszcze przedtem przoaiósł Alichael putfctwa- 
żną część swegio m.aijąilku na swą zoaę »aim zaś 
obecnie uciekł do Holandii. . .

FRttNClSZłiK W EH FEL Copyright by „Kenaiss»nee“ Slanislawów-Wiedeń

Rorzeiistwc Pascarell?
(Pie <Seschwister vcn Neapel)

Autoryzowany przekład Leona Templera
D om  r o d z i n n y :  Ojciec lak bardzo otoczy!

nas domową atmosferą, żc nieraz w niej orały 
mnie dreszcze obcości. Wszystko tu w niezachwia
nym ładzie trw a na swój e n  miejscu: 3lół duży, 
fortepjan, szafy piec w kuchni i warzęcha Zdaje 
się, jakby sprzętów tych .nie kupiono w roku 
1895, kiedy rodzice nasi pobrali się. ale jakby 
istniały zdawiendawna Kiedy ojca ani rodzeństwa 
niema w domu. wałęsam się czasem po naszem 
mieszkaniu rodzinnem. niby po krainie jakiej, i  o- 
garnaa mnie żałość ogromna Czyżby domostwem 
nic nie było innego chyba przeciągle, przydłuższe, 
odwlekane rozstanie się z niem: pożegnanie, któ
re powtarza się wciąż tak. jak Iłuję stanowi nie
skończony szereg punktów? Czyżbyśmy don  po
siadali wtedy dopiero kiedyśmy już utracili go? 
Wodza płacz dławił na grozach Kartaginy. Ja  za
noszę się od płaczu śród wzorowego i nieodbicie 
sterczącego porządku, któremu nie grozi nic.

5.
F a ł s z y w i e  z a d a n e  p y t a n i e :  Dawmitj

zapytywałem się niekiedy: ;,Czy ojciec jest zły?:‘ 
Było to najbardziej w swiccie zacofane padanie, bo 
ród wywodziło z obrony własnej wygody i w ła
snych upodobań zakłócanych fenergją ojca. Ojciec 
odnosi się do nas dobrotliwiej Mii dobrotliwie i 
gniewniej niż gniewnie. Dlaczego, Jest przecież z 
nami. dziećmi, związany nicroZerwalnoTu ogniwa
mi; w nas ostatnia jego ostoja i opoka.

G.
Li l i c a :  Hellenowie mówili, że równy, bity go- 

śałhiec wiedzie od brzegu morza w góry, a stam
tąd tysiącem tnil aż po wrota Hadesu. Należy tyl
ko drogę przebyć bezustanku od końca do końca, 
a przylomncm ciałem i duchem doświadczy się 
wszystkiego i wszystko pozna, nawet państ w  
śmierci. Ale nie wolno brać z sobą towarZj szy, 
ani jeździć wierzchem, dlatego też nikt tym trak
tem życia nie dotarł aż do bram rodzietma.

Obawiam się jednak, że tak łatwo traci się ocho
tę dalszej wędrówki nie z powodu piętrzących się 

trudności, ale raczej z winj sb jt  licznych oberż

i  zajazdów, które są okrasą pierwszego odcinka 
szlaku. Tutaj podają sizcaegól:iy' rottzaij wina, tam 
znów św iebne ra k i morskie. W większych szyn- 
kowniaeh występują tancerze, a nawet w  najmniej
szej z pewnością znajdziesz gramoion. Godzi u a n,i e 
ludzie ruszają w drogę, ale wreszcie każdy z n.icł 
nawet chudopaeholek staje gościną, napopas w 
skwarne południe albo wieczorem. I jeszęie je
dno! AV tern przedsięwzięciu m iędzyirskorde 11 a 
sław ą zachodzi stosunek odwrotny. Im dalej kto 
zaszedł na tej drodze, leni snadaiej utonie w  fa
lach zapomnienia. Toteż na pocieszenie pozostaje
my w niepewności, czy może przecież stanął u ce
lu ten lub ów, heros, o którym zaginął iłych 
Wszelki.

7.
J e d n o  j e d y n e  z b o c z e n i e  z d r o g i  po

psuć może wszystko. Jeżeli zdanie, to nie dotyczy 
życia, aktu myśli i poezji !yezy się ono z  pcwiio-

Mojc wiersze nie są niesiety niczem inne n. tył —
ko właśnie zboczeniami z drogi. Na owym grec- |
kim gościńcu w pierwszej gospodzie rychło I iję (
napopas nim jeszcze doskwiera upał. Ojciec nie
ma wyobrażenia o tern co to oznacza chcieć być 
panem mowy. Słowa są jak trzoda co tępą czere- \<
dą ciśnie się za haramem- przodownikiem, z„ / 1
frazesem. Słowa jakby się bały poety -Miło pi. ]
sają wkrąfc tych. którzy od aiśb nicz
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LISTY GENEWSKIE

Przypatrzmy tlą uczestnikom 
kongresu rozbrojeniowego...

Genewa, w marcu
Konferencja Rozbrojeniowa odbywa w aka

cje. Skorzystajmy z tej przerwy, by opisać tro 
chę jej „m ilieu“. Niektórzy porównują ją  z 
Kongresem W iedeńskim z roku 1815- Porów 
nanie kulejące pod wieloma względami. Ale 
przede wszy stkiem jedno: Kongres W iedeński
— tak tragicznej pamięci dla Polski — zapew 
nil światu, nie licząc k ilku wojen poważnych, 
ale lokalnych, okrągłe sto lat pokoju. Czy moż 
na się czegoś bodaj w  przybliżeniu podobnego 
spodziewać od obecnej Konferencji genew
skiej? Niestety! św ia t musiałby się chyba 
przewrócić „do góry nogami", by z rezultata
m i jej prac można powiązać jakieś nadzieje, —- 
szczególnie nadzieje urzeczywistnienia faktycz
nego rozbrojenia. Mimo szybkości charak tery
zującej ewolucję (albo dekadencję?) ludzkości 
w tera drugięm ćwierćwieczu XX-lego stulecia, 
trudno bardzo przypuścić, by przewrót, który 
W obliczu światowego strukturalnego kryzysu 
gospodarczo-pizómyslpwo-finansowego wydaje 
się całkiem  nieuniknionym , dokonać się mógł 
już w bieżącym roku. Tegoroczna Konferencja 
Rozbrojeniowa będzie niemniej zdarzeniem hi 
fctorycznem, bez względu na to, czy stanie się 
finałem  jednej czy też początkiem drugiej tra -
^edjh

Przypatrzm y się nieco jej uczestnikom, męż 
eayznom i kobietom. W śród mężczyzn pow in
ni być pierwszą katęgorją mężowie stanu , „Po 
winni być“, gdyż w istocie jest ich właśnie 
najm niej. Trzej prawdziwie wielcy mężowie 
stanu powojennego świata, który pragnął fak
tycznego urzeczywistnienia Ligi Narodów, — 
Wifeon, Stresem anu i Briand — już nie żyją. 
C\ trzej wierzyli głęboko i niezłomnie w moż
liwość pokoju między narodam i opartego na 
praw ie. Z  tą  wiarą w duszy i z nakładem  
wszystkich swoich nieprzeciętnych zdolności 
wałczyli o pokój, nie bacząc na trudności i 
przeszkody, do ostatniego tchu. W iara uczyni
ła  ich wielkimi- W śród pozostałych i b io rą 
cych w obecnej Konferencji udział mało jest 
już  tych, którzy wogóle zasługują na m iano 
„męża stanu": przewodniczący Henderson, nio 
źe prem jer francuski Tardieu, belgijski m in i
s te r spraw zagranicznych Hym ans, młody i 
obiecujący Hiszpan de Maderiaga, prezydent 
Konfederacji Szwajcarskiej Motta, Edw ard Be

8o. Gzy uzbroję siią laiody w  cierpliw ość, żeby  
nad jednym utw orem  pirzem yśliwać rok c a ły 9 O. 
niecferpltw osci, tyś jest najcięższą przew iną du- 
cn*! j-eduo abóćaeuie f  drogi m aże popsuć w szy  
stko. Ozy adaaie to  istó to fe  ł i e  dotyczy życia? D o
w ozy , dotfjwzyt

8.
D r o b n a  p o c i e c h a :  Zdołałbym robić może 

co Lepszego, ińż robię, ale n ie  m ogę być lepszy niż  
jestem; m ogę jednak tchnąć praw dą bardziej a n i 
łok dotychczas

9.
A k t  s t a p i a n i a :  T w orzyć dzieło  literatury

anaczy to  przetw arzać wsz-eh świat rzeczy na 
świat m ow y. Rzec* najw ażniejszą stanow i <u akt 
wtapiania aię w  poecie obydw óch mat*ryj, pr reduiio 
tóyr i  słów. Żeby stop udał się, trzeba ooaajw ięk
szego żaru i jakrnjwiększa,go ciśn ienia obok m o
żliwie najżyw szej przytom ności um ysłu. Z p ow o
du tego n iem al nieludzkiego połączenia praw dzi
wych poetów  Starożytni uw ielb ia li jak półbogów .

10.
R o d z e ń s t w o  i  ja :  Stanow im y dużą rodzi

nę, Jest nas sześcioro. N ie  obieram  tego  einalu  
dlatego, jakobym uw ażał, że  budzim y aż taką c ie
kaw ość, ale obieram  go  z  togo powodu, że nicze
g o  nie przeżyłem  w  sposób .bardziej dojm ujący  
A  jednak, ileżto  trudności przysparza mi chęć na
pisan ia  na tym tajemnicą osłoniętym  arkuszu — 
kilku s łó w  o rodzeństw ie, w  dodstku mlmoże są 
to  przecież tylko sło w a  powiedziane nayęiatr 
W ydaje m i . się, jakbym na nich dopuszczał się  
adrady, jakbym użył podstępu. Skradam .ię ku 
nim i z uczuciem  przykrego .bólu w a d r a g m  się  
dotknąć rzeczyw istości ich, ich  w artości i  ndewin-

(GLąg dalszy nastąpi ).

nesz, stary Apponyi i nieprzeciętnie wartościo 
wy Chińczyk Yeu. Na te;n koniec. Można ich 
wyliczyć n a  palcach obu rąk. Ale ani jeden 
nie dorównuje tam tym  trzem.

Druga, bardzo liczna kategorja, to politycy 
i dyplomaci. W  przeciwieństwie do mężów 
stanu, którzy kierują partjam i i swoim k ra 
jem, są politycy tylko posłusznymi narzędzia
m i wykonawczymi pewnych partyj politycz
nych i stojących za m m l grup interesów :na- 
terjalnych. A dyplomaci? „Dyplomata, moje 
dziecko" powiada francuski dowcip „jest to 
pan, który zna datę urodzin kobiety, ale nie 
pam ięta jej wieku". Ludzie gładcy, grzeczni i 
dobrze wychowani. Trzecia równie liczna ka
tegorja: wojskowi, przedstawiciele sztabów ge
neralnych wszystkich krajów  świata. Ludzie 
przeważnie bardzo zdolni i wykształceni, zna
jący prawdziwe i głębokie przyczyny wojen 
lepiej niż większość dyplomatów i polityków. 
Ludzie szczeizy i uczciwi, wierzący głęboko w 
konieczność wojny jako ..ostatniej racji". — 
W yrw ać z ich mózgów' myśl o wojnie i to o 
wojnie zwycięskiej, równałoby się zniszczeniu 
ich najświętszej wiary i ich egzystencji. Dla
tego powołano ich tu jako ekspertów. W ojsko
wi jako eksperci rozbrojenia.. Narody mogą 
być spokojne. Ci sztabowcy porozumieją się 
ze sobą znacznie prędzej i lepiej, niż politycy 
i dyplomaci. Umysły ich nie są zakażone uto
pijnym  i zgniłym pacyfizmem. Sztabowcy 
wszystkich krajów  m ają dla siebie i swoich 
potrzeb bardzo dużo wyrozumienia. Mówią 
wspólnym językiem, oczywiście nie jakim ś uro 
jonym  „europejskim", ale m iędzynarodowym  
językiem wojskowym- hardziej rozpowszech
nionym niż esperanto. .leżeli się im tylko po
zostawi odpowiednią wolność, to zobaczycie, 
że z ich obrad wyniknie porozumienie.

Osobną kategorę stanowią różnego rodzaiu 
„wywiadowcy". działający pod płaszczykami 
attaches prasowych. ,(propagandy«lów“. ob«er 
wątorów. dziennikarzy itd. ..Inteligence Servi- 
ce“, .,Service secret". „A uskunftsabteilung', 
;;Gzeka“ i -.służba inform acyjna" są bowiem 
podczas pokoju i szczególnie podczas Konferen 
cji Rozbrojeniowej nie mniej ważne, jak pod
czas wojny. Te niepozorne, z tajnych fundu
szów rządów i sztabów generalnych utrzym y
wane osobistości żyją ze sobą w najlepszej 
przyjaźni ufundowanej na uczciwej wym ianie 
„infonnacyj". W  znacznie większem ukryciu 
„pracują" agenci potężnej „krwawej międzyna 
rodówki": przemysłu wojennego. Nikt nie po
trafi ich wskazać palcem, a tylko bystry zmysł 
spostrzegawczy może tu i ówdzie wyczuć ich 
obecność. Jeden z nich. Amerykanin. — nie
jaki Shearer — rozbił w roku 1927 genewską 
konferencję rozbrojeniową trzech mocarstw 
m orskich. Nikt gG tu nieznał i nikłby się o 
m m  nigdy nie dowiedział, gdyby nie był przy 
padkowo popadł w spór ze swoimi pracodaw 
cami — fabrykantam i broni i dyrektorami 
wielkich am erykańskich trustów metalurgicz
nych — którzy nie wypłacili m u za jego nra 
cę“ tyle setek tysięcy dolarów, ile od nich za
żądał. Shearer zrobił skandal, który zresztą 
prędko uciszono. Od tego czasu są „zaintereso
wane sfery" znacznie ostrożniejsze i posługują 
się niezawodnie pewniejszymi ludźmi...

Opinję publiczną reprezentują dziennikarze, 
publicyści, literaci i artyści z całego świata w 
liczbie 500 do 600 osób. Prawdziwi i niezależ
ni „reprezentanci opinji publicznej" są jednak 
wśród dziennikarzy w mniejszości W ysłanni
cy t. zw. „wielkiej" prasy francuskiej, nie
mieckiej. angielskiej lub am erykańskiej są 
poza nielicznemi wyjątkam i w zupełnej zależ
ności od grup finansowo-przemysłowych, do 
których te dzienniki należą, i m uszą w arty 
kułach i inform acjach swoich bronić intere
sów tych grup albo często nawet tylko jedno
stek Że interesy te nie m ają naogół prawie nic 
w#pólnego z prawdziwymi interesami narodo

wymi — nie mówiąc już o interesach ogólno
ludzkich — tego chyba specjalnie podkreślać 
nie potrzeba. Dziennikarz, który w ypada z ro
li, pozostaje bez względu na zasługi, na jego 
imię i powagę w kra ju  albo nawet w świecie 
napędzony jak  pies . Przykład: Juljusz Sauer- 
wein j „Malin". Na usługach rządu stoją te 
dzienniki, a więc także ich redaktorzy, tylko 
lak długo, jak długo rząd uprawia politykę 
nie naruszającą w niczem interesów ich w ła
ścicieli. Dzięki zupełnej wolności prasy w e 
Francji, w Anglji i w Ameryce mogą jednak 
w tych krajach inne. czasami nawet rów nie 
bogate organy prasowe skutecznie przeciwdzja  
lać zgubnemu wpływowi dużego odłam u „wieli 
kiej" prasy. Inaczej i znacznie gorzej m a ste 
rzecz w krajach rządzonych zapomocą otw ar
tej albo zamaskowanej dyktatury. Dziennika-' 
rze tych krajów  Są w gruncie rzeczy płatnym i 
urzędnikami rządowymi, którzy prześcigają się 
w służalczości w stosunku do swojego rządu, 
przemilczają um iejętnie wszystkie jego Wędy, 
i niepowodzenia a wyolbrzymiają do niesły
chanych rozmiarów najdrobniejszą jego in i
cjatywę. Jest niestety coraz więcej krajów  W 
Europie w których ten gatunek prasy 
i „dziennikarzy" przeważa — o ile nie jest 
wyłączny. — Istniejąca tam  jeszcze p ra
sa niezależna j '’st z reguły zbyt biedna, by 
móc sobie pozwolić na wysianie albo utrzy
m ywanie własnych korespondentów zagranicą 
i zdana jest w całości na obsługę agencyj rzą 
dowych.
Prócz zawodowych dziennikarzy, spotkać moż 
na na Konferencji Rozbrojeniowej zawsze pe
wną ilość wielkich publicystów, uczonych, li
teratów i artystów. Ostatnio widziano w Ge
newie W iktora Margueritta, E rnsta Tollera, 
Eryka Marję Rem arque‘a, Ałdanown. Ludw ika 
Bauera. Panait Istraticgo. prof. Guillauma, Fer 
rero. Ilłnkowiczównę, Artura i wielu innych.

Są wreszcie kobiety. Kilka z nich zasiada W 
delegacjach rządów (w delegacji polskiej p, 
Szelągowska. Następnie żony delegatów, eks- 
perlów i dziennikarzy. Jest również zawsze kil
ka dam tworzących „salony polityczne", kilka 
dziennikarek i wielka ilość bardzo starvchl i 
brzydkeh przedstawicielek kobiecych organi- 
zacyj pacyfistycznych.

Oto (całkiem pobieżnie przedstawione) śro
dowisko, w którem odbywa się jedna z n a j
ważniejszych i jak dotychczas najbezpłodniej- 
szycli konferencyj międzynarodowych świata.

;; M. K ahany
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ŚRODA. 30 MARCA.

Kraków (312,8; 11.45 Przegl. prasy 11,58 Sygnał 
hejnał, 12.10 Gramof 13.10 K on meteor i gospotl.
15.25 Dla m aturzystów  „Rozwój Prus w XVIII 
\v“ — wygi prof. Wł. Dzwo.ikowski. 15 15 Giełda 
piten. i kom. dla że,gk 15.50 Dla mątu-zystów: .Mic
kiewicz — prof K. G órski 16,10 Gramol 10.20 
„Najnowsze wydawnictwa" — dr. A Bar 16,40 
Gramof 10.55 Lekcja j. a-ag. 17.10 ..Goethe a przy
roda'' — prof M Limanowski. 17.35 Ko.icert popo- 
łudn w wyk. ork P. R. pod dyr J O ii miński ego,
18.50 Rozmaił komun 19 Świetlica strzelecka, 19,15 
Gramof 19.30 „Skrzynka poezfowa' — inż. Broiie- 
wski 19.45 Dziennik pras. 20 Fe] je i muzycz 20.15 
Muz. 1,-f.ke. Wyki: Ork wiejska A Skr-antbergn. M 
Sowilski (tenor). L. Urslein (akonip ). 21,45 Kwad" 
liter. 22 Koncert kwartetu i Dubiskiej. 22 30 Kom 
wiadom bież 22,45 Odczyt w języku esperanto p*. 
„Dorobek polski W  ogólnej kulturze św iata1' — 
wygi. prof. dr, Odo Bujwid. 23 Trans n. ze stacyj 
zagrań 24 Hejnał.

Katowice (408,7) 11,45—13.10 p. Kraków, 14,55 
Kom. gosp. 15,05 Bajeczki dla dzieci, Oioci Heli,
15.25 i 15,50 p Kraków. 10,10 Interm muz 10 20 
„Wśród książek '. 10,40 Skrz poczt 10.55 —19 05 p. 
Kraków, 19,05 Odcinek po vieśei. 19 20 .Gospody
ni śląska", 19.45—22,40 p Kraków, 2215 Interm. 
muz. 23 Skrz poczt w j franc.

Lwów (380.7) 11.45—13.10 p. Kraków. 15 Aud 
dla dzieci. 15,15 Kącik harc. 15,25—16.15 p. Kraków 
10.20 Gramof 16,55- 19.15 p Kraków) 1915 Komun.
19.25 Gramof. 19,30—23 p. Kraków. 23 Muz tan

Sztułtgurd (360.6) 12,35 .17. '9,35 Koncerty, 21.35
Operetka.

Wiedeń (517,2) 11,30. 17. 19,45 Muz 2025 Opera 
kom.

R zym  (441,2) 12,45, 17,30, 17,45 Muz. 20,45 Opera.
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Z  Makkebicdy

Serdeczne przyjęcia w e W iedniu, Trjeśeic i A te
nach

Ekspedycja polska' na Makabj.Klę, ktqra wyru
szyła t  ■ W arszawy pod przewodnictwem me'/, ii 
•Ruseckicgo, przybyła w dniu 21 bin. rano do Wie
dnia. Na dworcu oczekiwały fiazic delegacje Zwią
zków sportowych, organizacja sjonisiyczrc Konsu
latu polskiego. któro serdecznie Witały przybyłych 
sportowców. Na boiskach „ITakojhu" wiedeńskie
go odbyli' sportowcy trening, by zachować swą 
formę, poczerń odprowadzeni byli przez miejsce 
wyoh Makkabeuszy po mieście Wiooaorc-n ckspedy 
cja wyruszyła do Triestu. dokąd przybyła naza
jutrz rano, witana serdecznie na Dworcu przez 
Generalnego Konsula w Trieście, klń-y sportow
ców podjął śniadaniem w Saloiach Konsulatu, po- 
czem osobiście oprowadzał po mieście. Okretc u 
, Attiką" wyruszyła ekspedycja 7. Triestu .<? drogę 
ac Paieslyny.

Dnia 24 marca przybyli sportowcy do Aton, gdzie 
drużyna piłki nożnej rozegrała mecz z miejscową 
reprezentacją, osiągając zaszczytny wynik 1 :0 na 
swą korzyść.

* * *
Wobec ukazania się w prasie warszawskiej w 

wiadomości tyczących się naszej ekspedycji na Mak 
kabjadę -według których grupa oksursantów uda
jąca się na Makabjadę przez Triest miała przybyć 
do Triestu po odejściu okrętu, co spowodowało 
skierowanie jej do portu w Constamzi stwierdza
my, że wiadomości te są z gruntu fałszywe.

 o§o-----
W Y NIK I PIŁKARSK IE

Poznań: YIB. Panków (B erłu) W a rta  5:0 (3:0; 
li 1.1 (0:1) — W arszawa: 22 pp. Stic l ic ;—SK Żi- 
lina (Czechosłowacja) 6:2 (2:1), Legj-a—SK. Żiłina 
4:1 (2:1) — Łódź; ilak o jh —LiAG. 3:0 (1:0;. KLS 
—Orka ii 2:1 (1:1), WKS.—LKS. rez, 2:1 — Cie
szyn: Garbarnią (Krakó,v;—1)S V 2:2 (1:1). —
Lwów: Pogoń -Czarni 2:2 (2:0) Śląsk: Pogoń— 
Diana 2:2, AKS—Racibórz OK), Bogucice lea-n— 
Wawel (Kraków) 3:0, Ruch—Alv 5:1. KS00 Kac- 
wice— Pogoń 3:1, KSOti—Naprzód ij.Lipiny) 0:1, 
Policyjny KS.—Pogoń 2:1 1 L C - R ncborz 0:4. — 
Turniej piłkarski » Warszawie: Makkabi -Skra 1:0 
Świt—Gwiazda 1 :1 . św it—Makkabi 1:0. Skra -  G v>ia 
zda 1:0. Wiedeń: Ilakoah — S ab in a  0:2. Nicholscn. 
—S-tovan 4:1 Slcyan—Sabaria 0:2, Nichoison— 
H akcah 1:1.. •— Kopenhaga: '!V.i:ii Kopenhagi—Ra- 
pid (Wiedeń) 3:3.

HAKOAH WIEDEŃSKI miai grać z Polonią i 
LwSem w Polsce, lecz PZPN. nie zezwolił na te 
mecze.

SUKCESY POLSKICH TENNlSlSTÓW. Z v ; d - 
stwa Stolarowa na-d Dii Plaix '7:5, 7:5, Tloezyńskie- 
go nad dei Bono 0:3, 0:1, Jędr-z.-jo-wsktoj nad Ada- 
moff. 2 :0, 6:2, 0 :2 . 'Pieczyńskiego—Siol irc wa nad 
Aronem i Saimrm 3:0. 0:3. 6:3. są wielkim sukce
sem 'Pieczyński zdo-byl puli o- Lazurowego Wy
brzeża. Także w drugim turnieju w Cannes doszli 
nasi ten.nisiścd już do półfinałów.

CARNERA zwyciężył w Londynie Cooka ( A u 
stralia) w 3 rundzie nokautem.

PÓŁFINAŁ PUIIARU ANGIELSKIEGO; Aisc- 
nol—Newcastle 1:0, Birmingba n —Sheffield Wedną. 
zday 2:1, Evei (on—IłuddersfłeId Town .4:1.

NUR MI otrzymał złoiy medal naj.l>n-.-zego spor
towcu, najwyższe odznaczenie fińskie.

ECIIA ZE ŚW IATA : " ;
Zgon nsjsfarszego człowieka na świecie

Z Londynu nadchodzi niesaraw dzoia narazie 
jeszcze wiadomość, że zmarł tam Zara Aglia. natj- 

,starszy człowiek świata. Przypom inany, że świat 
po raz pierwszy się o nam.dowiedział przed pśmitu, 
lały, gdy go prżypadLowb -imkryłiw 'Konstantytnlo-,^.
■ polo. pewien dziennikarz nmpryVmski. Dziennika rźi’ 
len zwrócił'uwagą na starego i jeszcze.prosto trzy

mającego się człowieka o długiej siwej palrjar; 
ćhn In oj brodzie i dowiedział się, że człowiek ów 
liczy przeszło 150 lal Z przedłożonych dokuimeil- 
'toKv można było ustalać, że Zara Agha urodził' się 
w roku 1775 Pochodził z rodziny długożyjącej, je
go ojciec zmarł w 112 roku życia. Sam Zara Agha. 
m/iał syna. który zmarł w roku 1900.- osiągnąwszy. 
lt)l lat życia, a jego najmłodsza córka dochodzi już 
do setki. Zara Agha był dwanaście razy żonaty, i 
mn mieć. 36 dzieci. Gdy po raz ostatni się ożenił, . 
liczył lat , 152 a jego żona była od niego młodszą 
o 100 lat.

Amerykanin zrozumiał odrazu, że nie powinien 
tego „cudu" wypuścić z rąk. Stał się więc jego im- 
prcsarjem i zawiózł go p-rżodąwszystki-em do Hol
lywood. gdzie Zara Agh.t występował w kabare
tach jako najstarszy człowiek świata Zainte-reso-. 
wali się hlm toż lekarz, którzy orzekli, że dożyć 
może 170 roku życia. Zara Aglia opowiadał. że,.nii:,; 
gdy nie je- mięsa, nie pali, -nie 'pti,je i eodoliantie od-

z g u z y t Y  2 Z ' ■. ■ ' S t i S - p  " ' 

Niezwykły dar r
spostrzegawczy

(W świątecznym M inerze .,Czasu. ' zamieśC&t-,; 
w&półpriieowMik tego pisma p. K. P, impresje km- - , 
kows-k-ie, Wśród których znajditjamy --ównież ustęp, 
pt. ,,Klasztory wśród ghetita", . ... ■

Ze ghetto. iżydowskie .w Krakowie jest dia sana- 
ęyjno- konserwatywnego młodizkifrca ńłeLyiko bru
dne, i nęcone, ale także i „plugawe" — to nie :ń-j,śi '-’- 
r,a.s zbytnio wzruszać. Niech mu będji-e ,p lu g a w e " t>- 

Ale podlziwiać natomiast nałoży niezwykły d a r  •• 
ś pos tr zegawc/.y. j.ak na młody wiek tego OilłSer.w%t) 
tóra Oiió w  drodze na Skałkę spotyka pan Ki-^Ę,. 
VjSł4»irfegój postawnego-ży-da (natar-a-lnie przeą. ma
łe ż)’, W1 pysznej -czarnymjiejdwabtiie-m pokrytej ssu-

. „ . , , . . . .  i Me: w :szerokim .kapeluszu- raibihiaj.jattiś mały wy-
bywa długie marsze, i temu to trybowi zycta aa- > coś niesie za rabbim ! Poezem czy--1
wdzięczą sędziwy swój wuek. ’ ‘

r .1 i  Ul i dLy. ę  * „
rinlUniitimitliHnnłllacfi1 IiimiiAIhi

ECrskó^, &s!ica Wawrzyńca 11 
powrócił — Telefon 129-47

| A C O L F I D E R
J- i t i  i i l th u ,  p i. II<u?'j»nik&ńsfc» 2
•  skład komisowy fabryki sukna
i  T̂UCEKDEfftTJun. iiELEKC-BIRŁA
Ł rok założenia 1839 741 lok założenia lśś(:

poleca na sezon wiosenny 1 le tn 1 najno
wsze m aterjaiy  po cenach ftibrj cznych. «

«• V5 t- &

Oora Panzerówna Zygmunt Zimeibaum
S tary  Sącz Kraków

za ręczen i w m arcu  1932 r. 
Otob&ych zawiadomień nie wyżyła się.

Jak każdy stary człowiek chętnie opoviada o 
Sobie U trzynujc więc, że uczestniczył w szżścłu 
wojnach i był sześć razy ranny. W bitwie pod Ple- 
wną wziął udział, licząc wtenczas sto lat. Najchę- ■
• tnicj jednak opowiadi, jak widzi a ł • Napoleona. 7,a- 
rn Aglia należał wówczas do załogi twierdzy A- 
kr-om 1 widział przejeżdżającego generała w zielo
nym plnszc.zti. Powiedziano mu później, że tym ge
nerałem był Napoleon Bonaparte.

Karjera „artystyczna" jego prędko się skończy
ła. gdyż fm prcsarjn jego zamordowano. Występo
wał później w zwykłych budach ryrkowyeh i co
raz gorzej; in-u się powodziło Z trudem zebrał p ić-’ 
t.iądzp, by wyjechać do Londynu gdzie zmarł w 
szpitalu.

Tragedia rodzinna w Jenie
Szczegóły sras/.liwej tragadji rodzinnej %v Jenie, 

o której już przed kilku dniami donieśliśmy, przed - 
: siasyiają się nastepujnee: Żyły tam rodzima radcy 
sadowego dra M eunra i przJmysłcwća Rittw-e-gć- 
ra w stosunkach przyjaźni W międzyczasie zai
stniały między radcą Meitrerem a panią Ritiwegzr 
bliższe węzły, któ-e doprowadziły do zniszczenia, 
ol>u małżeństw Obie pary małżeńskie postanowiły 
mianowieTe się rozwieść, a sąd we Weimarze w łur 
t ym br rc-zwinzal oba małżeństwa. Dr. Mcurer 
przeniesiony został do sądu w AlUnburgu i  zamie
rzał poślubić panią Rittweger. Jego rozwiedziona 

:żóna cheiała pomóc starym rodzicom męża. k tó-;- 
rzy z mmi razem mieszkali, pr-zy ich przesiedleniu 
się do Goty. a następnie chciała z dwojgiem dzk-, 
ci zamieszkać w Rudiolfstadt. Wszystkie przygoto
wania były już poczynione : wszystkie sporne, k>ye .

' stje uregiilo-wane. W piątek przed świętami Wiftl- 
kanocnemi zeszli się wszyscy razem w. mieszkaniu 
dra Mcurera, a. mianowicie sarni radca, ro*wiedzio
na .jego ,żona, dwoje'dzieci, starzy rodzice i pani 
Rittweger. Zdaje się że w przystępie obłędu 'za
strzelił radca Meurer naprzód swoją m ilkę, pofóm 
rozwiedzioną żonę. potem panią R ittw eger,. nasię-, 
pnie ojca i dwoje dsieci, .wreszcie sam pozbawił- 
się życia ' Tb, .

l „Scaia“ w Mediolanie 
bankrutuje...

Bankrutują n.ietyłko vvieł.k|ie konewny przemy
słowe i banki, ale też i teatry i opery. Ciężkie prze 
silenie gospodarcze pochwyciło, w swe ryby Me- 
tropolitaiń Operę w; Nowym Jorku, Wielką Operę, 
w Paryżu, operę w Amsterdamie, a teraz nadcho
dzi z Włoch wiadomość, że i .„Scala" w Medjóiańłe 
ma być zamknięta. Dyrektorzy .Scali * usiłow ali'' 
uzyskać pożyczkę w kwocie 4 miljonów liróY. -by 
pokrvc deficyt sezonu, ale starania te spełzły ńa 
.n.iĆzcm. a nawet Mussolini' oświadczył, iż w. obać-.,. 
nvm-momencie nh może pospieszyć z po nocą.-Zr.’-,, 
sztą faszyzm przyczynił s i c głównie do u pa (i !:,u tej 
woźnej placówki artystycznej,- wypędzając z. Włoch 
Tosenniniego. największego dyrygenta europej
skiego Tosennińj był duazą opery mc-djoiańskiiij: 
ale jest on anlvf-isżyslą. Gdy więc po 'łeWńynt' 
koncercie nic chciał zagrać by nnu faszystowskie
go. zosiał publicznie wypolicz’:o.vany Opiscił 
więc Wiochy i nie ma ochoty do powrotu, u a. po . 
jogo odejściu zaczęła S cala 1 coraz bardziej pod 1 j 
padać ,.j

ta m y :.,,  .,
„Dni, i  ją ..mijamy dwóah. młodych, ozakają# 

jących na ^kógoś, 'żydów. Patrzą na staruszfea-i, 
z '  szerokim, wszystko (!) m ów iącym  aśmaig-- 
chem To są najmłodsi synowie ghetta, dla. 
których ni-ema już w  Dekalogu i Ksiąg i Mura 
Płaczu; Jest tylko dzieło Marksa — i czerwo
ny szanda-r — i.s ierp  i pilot — i, u. stóp' biatór 
go Kremla, mauzoleum Lenina.

A. więc teii isajiacyjnio- kort3°jr'waty ,viny młodzi*' 
nieć rozpo-znął ż uśmiechu dtwóch żydowskictai1 
chłopców, że byli to — komuniści. Uśmiech te.n.b$r 
dla iiTeg-ó „szóroki"- i'-' f,wś tystko mówiący". G»* 
iijaJhy obsćrwąilor z; da-lekiph krajów^ ho z uncjj; 
św TKńłftifeźh, który zabłńkał się -na KaztuiiierĄ o? 
drazu? 'wypłsiiefroWał; że ó.vy uśmiech odnosił, saę. 
aki.ratnie-tdo.-łprzcchodzncego „rabbiego" i  że W ”’ 
glęb-i jego... kryj - się Marks;;:! cizer.yoaąy sztandar, T .' 
biały.,Krcptil,:-..;, nia-uzoletim ’ L a iin a .. ,Bo di dtWó^ ' 
młodzi żydowscy komuniści nigdy nie spotykają!1 
na Kazimierzu rabina \V' jedwabnym chałacde.. Fa*-*- 
ki rM)MK,jcst na Kaza-nferzu rarytasem.. KotmęnŁ*,raJdth^jcst' na KaztfnTćrzu rarytasem., 
staj spcstrze-gająć go, musi takiego .'rabina szero^- 
kim i .yyśzyślko .mówiącym uśmiechem ód stóp!;dt»-- 
głów z-ntierzyć.. •''Tjr

Ten sanacyjaio- konserwatywny młodizLendtei 
który ; powinien stanowczo przenieść -się z reda* . 
k.c.ji' „‘Gzasu" .d-o -r.edakoj-i. ,,Tajnego Detektywa",, 
jest naiur-ainie żadnym specijałnym żydożercą ah? 
chuliganem. O to wcale go."mi* podejrzewamy. Jdśi("' 
on tylko, cały zatruty i' przesiąknięty idijotycznymi ‘ 
przegądem. że ca-la' młodzież żydowska, o iłfepnii* ‘ 
n-o§k,pejsów i chąlutów, myśli i marży wyłączni*) > 
tylikh o Marksie, 'i-o - czer .yonyiui sZtainda-rzeiyćiO* 
b.iarytn 'Kfćihlń, i  o maiizólęut.Ti Lenina. Otn ł-iWSdtaj;^ 
jćmti podobnych ni-e wie, że społeczeństwo, ży^pw- 
sld&-jdsfltakiem samem sp-ołrezeństwera jak 
kie "Mnę. -Żc tna wśęód ,s-iehie niłbtizież ws-zy^k 

■ bczP\-y!jąłkM‘':!-przckouań', polityczno- społęc^yciż^. 
Że ołiok irił-odzieży- chasydzkieij są też i  kom 
Ale że olbrzymią i pirzjygniatającą wiiękfzcdc^y,, 
wśród sfer zwłaszcza nic -skrajnie chasyd-zkiićiEr, ' 
stanowi lffifodzicż •SjOiiistyc.ziu, grupująca się, do&t 
kcłrt Ws-zyśtkich sj-o-nistycziych kierunków, o;d .yr- 
todoksyjnej Mizraćhl począwszy na socjaiistyę?- „ 
ńym. -do drugiej (a nie do i.rzehej!) międż^nar^dó^.,, 
wki należącym Poale Sijonje kończąc. Że komu-nl-” 
stów -jest * wśród i,całej młodzieży żydowskiej .UTęc 
suok owo-drobna, garść — -podobnie zresztą- jąk.j? 
poza Rosją, wśród społeczeństw innych '  - 

Gdyby będący w mowie . niłodzieniec był się 
b łąkał-w  nieznane sobie .strony parę dni .pÓżnS^-’ 
mianowicie w,. W ielką Sobotę wieczór, -wćjwcJfjj£-,. 
żc dziwifetiiem widzi ality tnaszerującyeh przez, . 
lice iBernardyńskn, Strąclom, Djetlowsnn i jytait-w 
wiśl'ną:;pod Żydowski Dom Akademicki 
.młodych ludzi, chłopców i dziewczęta, inaszerują- 
icycM-ęgrąbnie i,karnie pą hroczyjiość swego zloty,
A była to tylko drobna'część jednej z licznych sjo- 
li-ist-ycznych o-rgniuzacyj młodzieży — Aguilaf J ia- 
nOEir Ila iw ri .Akibn — odbywającej 'ylaśiue iMojf’, 
zlot jn-bileps/.owy w Krakowie. Byli to tylke — 
delegaci tej organizacji. A takich orgAnizacyj^mY- 
ruch sjpnisl.yczny cnly szereg. .'ó,-

Kiedyż nareszcie przestaną na naszych !tońlu:ni-., 
stów patrzeć przez sżkla potwornie powiększa-'.'! 
jące?.:,,, . ' Pepin.

A-Ai-Yv .CISZEWSKI, znąkorńiiy piłka-z ł.egjj w .r iz  
skiej zdyskwalifikowany zostaft prasa PŻPN. a 
lipę a br.
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WIADOMOŚCI Z KRAJU

Rozruchy antyżydowskie i walka tłumu 
z policją w Kórniku (Poznańskie)

22 uczestników zajść stanie przed saaem doraźnym
Z Poznania donoszą- W czwartek 24 bu. przy

szło do krwawych zajść w Kórniku pow śrem- 
sklm. W sprawie tej właaze korairuikują:

W niedziele odbyło się w Kórniku zabranie miej
scowego GWP.. sekcji antyżydowskiej. Zebranie 
to podnieciło w wysoKim stopniu umysły zebra
nych, w wyniku czego jarmark, kłóry odbył się 
24 bm. sta] się widownią krwawych zajść oraz 
rabunków straganów żydowskich. Kolo południa 
podniecenie wzrosło bardzo, w następstwie czc 
go tłum, złożony z hiętów rzucił się na stragany 
żydowskie, rabując, co wpadło w rękę.

Gdy pełniący służbę na Rynku st. posterunko
wy Koralewski i poster. Myśliwski chcieli się prze 
eiwstawić rabunkowi, tłuni rzucił się na nich. 
Ktoś z tłumu zranił poważnie st. poster. Koralew
skiego butelką w głowę, zaś poster. Myśliwskie
go pobito ciężko. OLecny ua Rynku komendant po
sterunku, nic widząc innego wyjścia, w obronie 
•w olch podwładnych i w  obronie rabowanego mie 
sin, «l >był rewolweru i ranił w brzuch jednego 
t  najbardziej agresywnych napastników. Stan je-

2gon diskaipa Łozińsk iego
W sobotę dana 26 bm o godz. 330 zmarł śp 

•'IW Zygnntm Łosiński, biskup • djeoeźji pińskiej, 
phzężywszy lat 62.
(Przedhistoryczne cm entarzysko  
ha P om orza

W miejscowości Pastkowo na Pomorzu natra- 
tuęmu podczas kopania piasku na ślady grcibów 

: przedhistorycznych, pochodzących z okresu pierw- 
SZej k-ukury greckiaj i wpływu cesarstwa rzym
skiego. Jest to- pierwszo tego '-odzaja cmentarzy
sko na Pomoiau Znaleziono na niern mnóstwo o- 
*dób branżowych i  2  siekiery z epoki kamien
ne]
Prze4śwJńtev»iie egzefcuele
podatHowr,

W  jednymi z warszawskich dzienniików czyta
my: 'Właściciel składu win i towarów kotąhjal- 
nycłt L, Kurowska, mający skłon przeszła 30 lal, 
Zadłużył sćę Za podatki skarbowe. PiZrd tygod
ni enn, pomiino próśb Kurcr.vskic.go u kierownika 
Urzędu skarbowego, całe urządzenie sjtlepu oraz 
towary zostały Wywiezione Ponieważ było to je
szcze mało, Zabrano również część urządzenia mie 
Sikania. Zaznaczyć należy, iż kupiec prosił o pro- 
lpmgatę do końca bn i, gdyż spodziewał się. że w 
Okresie przedświątecznym handel ożywi się. prze
to zbierze więcej gotówki. Córka K. na wieść o 
nieszczęściu dostała silnego cozsiroju nerwowe
go. Chora, k tóra  W nadchodzące święta miała 
wyjść Za lekarza, f  umieszczana Została -v zakła
dzie leoZniczym.

tło składu win i towarów kolonjtl typli Józefa 
Malinowskiego (L csZno. tóg Żelaznej) w czasie- 

..i*#0 ftieobeo.iośol zajechała platforma i robotricy 
Zaczęli pakować towary. W międzyczasie zjawił 
się kupiec, który przeszkodził w zabieraniu tow-.i 
rów, grożąę egZekułprowi i robotnikom śmiercią. 
Egzekutor po porozumieniu się z naczelnikiem U- 
nzędu skarhowogo, Wstrzymał wykony wanie egze
kwii1
P rtiie s  Pepegc na w oluośól

Przvd 8 miHislącnmi nresato Vano pod żarzuiem 
wykroczeń skarbowych prożoua fabryki wyrobów 
kuuczttkowych PEPFGL w Grudziądzu p Halpe. 
nu Ońegdąj w y m szctoio go za kaucją v kwo- 
Oie 100 ty3, zł. Rozprawa odbędzie się w m.ajh br.
P r i j k r y  nypatfeh w teatrze  
iy m w sh tiB  w W arśgaw le

W teatrze „Central" w 'Warszawie w czasie po- 
aiidwego przedstawienia niedzi-inego zda

rzył się na scenie tragiczny Wypadek Pod koniec 
prZedstuWlenia artystka miab) oddać strzał W 
kticriuiku swego partnera, którym l>ył ąrfystą San 
4hu\ Grająca rplę strzelą z fłobertu. Na nteszczę • 
teie artystka wystrzeliła tak niczgrabńile że śrul 
Zranił aktora Sandlera w oko Aktor zalany krwią 
ujrądł na scenę. Natychmiast spuszczono kurtynę 
i Zawezwano pogotowie ratunkowe. Lekarz pogo
towia stwierdził u Sandlera ciężka ranę oka. 
Wkród* publiczności wypadek ton wy zotił silne 
wrażanie.
Samobójstw** 65-lełnSej kobiety

Ponura trugadja rozegrała się onegdaj We Lwo- 
wi* f t i f  ul. Słonecznej OO-letnia Berta Straichsr,

go jest bardzo ciężki.
Na widok postrzelonego, tłum — dotychczas 

barazo agresywny — jakby zmartwiał W lej cli w i 
li właśnie nadbiegło pięciu dalszych szeregowy clj, 
policji, którym udało się sytuację opanować bez 
większego trudu.

Wdrożono niezwłocznie dochodzenia, które pro
wadził przybyły ze kremla komendant powiatowy 
policji, kom. Madejczyk. w wyniku czego zatrzy
mano i osadzono w więzieniu 22 osób, między któ 
remi znajdują się czlokowie OWP. placówki kór
nickiej. Wszyscy odpowiadać będą w trybie dora
źnym .
ijtlu łę rt  j  toruńscy, w opałach

Zgodnie z zarządzę aiem władz sądowych poli 
cjn w Toruniu aresztowała wydawcę i właściciela 
drukam i. w k t ó r e j  ukazywał się tygodnik żydo- 
żerozy „Szabos- Kur jer". Obydwaj oskarżeni od
stawieni! będą do sądu. który rozpatrzyć ma skar
gę przeciw wydawców ..Szabes- Kurjerą" o podbu
rzanie j ednej  części ludności przaciwko drugiej.

Która oil dłuższego czasu chorowała na nerki, po
stanowiła pozbawić się życia. W niedzielę popołu
dniu wysłała męża swego do apteki po jakieś le
karstwo. W chwili gdy Slreteherowa pozostała 
sntua w micszlyahlii. oblała swojo szaty sjairytu- 
Kem demuurowanym. poczem zapałkami podpaliła 
suknie. Zanim powrócił mąż i npdMegła pomoc 
ze strony sąsiadów, Stroiclu-roWa wskutek w strzą
su i poparzenia zmarła.
# 2  letni aptekarz — iooobGjeą

W Związku z wyłowieniem w rzece pod Trusko 
lasami (pow Częstochowa) z w lok 7ii-l ifniej Hen
ryki Kostulśkiej, żony aptekarza Koapilakiego. 
przeprowadzone śledztwa stwierdziła zabójstwo 
przez uduszenie Pod zarzutem dokonania morder
stwa aresztowany Został Tadeusz Kostulski (lat 
(32) mąż. oraz dzierżawca ąplcki Zygmunt Skaza 
Zabójslwo dóktmane zosiąto prawdopodobnie na 
Ile niesnasek rodzirtnych Z .mordowana była zna
ną działaczka niepodległościową z Czasów okupa
cji niemieckiej.

(Jczeń pHidosMyM mordprep
I samobójetą

Stefan A rsenicz byl w r. 1930 uczniem 6 ej kla
sy giiniiażjum ukraińskiego w Kolomyji. W nau
ce szlo mu źle — zanosiło sic na to, że zostanie 
repelentem. Arseiiicz zapłonął nienawiścią do do
mniemanych swych prześladowców: ks. prof. Sa- 
turskiego i jn-nf. Sirużnyka. gdyż od nich wła
śnie pochodziły złe noty. Odgrażał się więc wo
bec kolegów, że gdyby faklycznie dostał dwóję, 
zastrzeli profesorów \Y dzień rozdapia świadectw 
Arsenicż byl niezwykle wzburzony, koledzy zaś, 
obawiając się trngcdji, przemocą rozbroili Arsc- 
riicza, zabierając mu rewolwer W ówezts Arse- 
uicz załamał się J ze skruchą wyznał, że zamie
rzał zastrzelić ks prof Solarskiego a następnie 
popełnić samobójstwo. Niedoszłego mordercę i 
samobójcę aresztowano, a prokuratura wygotowa
ło akt oskarżenia. One-gdaj odbyła się rozprawa 
przrefiw Arsemiczowi (przed trybunałem przysię
głych w Kolomyji, który ucznia uniewinnił.
„H o jn a gazowa** w halach 
targowych

W halach dobraniekich w '-odai. gdzie z powo
du świąt panował niezwykle żywy ruch, zjawiło 
się kilku osobników, którzy posypali podłogę pia
skiem. Po pewnym czasie z piasku, nasyconego ja 
kimś płynem, począł się ulatniać duszący i łza- 
Wiący gaz. Wśród publiczności i przekupniów po- 
wsMal niesłychany popłoch 30 osób uległo omdle
niu. Pplicja przypps^cza. ‘(.e był to albo manewr 
złodziejski pized zamierzony n rabunkiem, albo 
też wybryk łobuzerski
„Wychowawcza** rola „Tajnego  
Detektywa**
Organizacja terorystóy. „Białej ręki“ w Gańsku

Policja tutejsza aresztowała 20-lelniego Leona 
Falkowskiego, pracownika stacji oczyszczania 
ścieków i 48-letoiego Henryka Giosk i. którzy two
rzyli organizację „Białej ręki* i przy pomotw 
gróźb i teroru usiłowali wymusić na miejscowych 
Obywatelach składanie okupu. Po nieadałych pró
bach zastrzaszenla listami i sterofyzo vaitia strza
łami właściciela kina kpt Schmidta, Fałkowski

LISTY 55 KRAJU

Z  Przemyśla
55 Rady in ic j^ ic j — Uroczystość w  ochronce.

Z Kahalit.. — Zmiany w  k ierow nictw ie 1*. P.
W ostatnich dniach krążyły uporczywa pogłoski

0 majneem nastąpić już w najbliższych dniach roz
wiązaniu Rady miejskiej i wprowadzeniu Komisa
rza rządowego. Jak się z miarodajnego ź ró lla  do
wiedzieliśmy', pogłoski le są pozbawione wszelkiej 
podstawy i są rozsiewane gtó waie przez elementy 
opozycyjne, niezadowolone z rządów obfcnyćh ua 
ratuszu.

Ochronka żydowska urządziła oacgdaj dla 
swych pupilów uroczystość z okazji Imienini mar
szałka Piłsudskiego W św ieTey ooliroiki zebrali; 
się wychowankowie zakładu z kierownictwem i  
Wydziałem Towarzystwa na czele. Na pro-gram 
wieczoru złożyły się produkcje muzykalno- wo
kalne wykonane przez dzieci zakładu, szkic b iogra
ficzny soleniiizania zarecytowany przez jedną z: 
sierót. W uroczystości wzięli udział repcaw itw ci 
w kdz państwowych i samorządowy cli.

Niewiadomo czy jest drugi kahnł ,v k.-aju, któ
ry bv w laki bezprzykładny spoió!>, jak przemyski, 
rządził się już drugi rok baz uch walonego budże
tu. Dziś, gdy najmniejszy kram ikarz ma :\vój bud
żet, w ramacb którego prowadzi swój hundcTk, 
tutejsza gmina żydowska, Tez ic i blisko 20.000 
dusz, rządzi się .bez zakreślonego budżetu, a raczej 
nierządem słoi Jest rzeczą powszechnie wiadomą, 
gdzie sziukać przyczyny tej bezolnnowoj gospodar
ki. Budżet wy maga przecież jchw aleaia przez Ra
dę kahalu. a na Radzie tzw. -ządząca większość 
je st w mn iejszości, albo wiem mid-ni z Jad Charti- 
zitri. niedawni sojusznicy i sprzymierzeńcy Agudy', 
są w silnej opozycji do taj osi dniej. A gnida jest 
Więc osamotniona, gdyż ma przeci wko sobie zw ar
ty blok narodowy i malkontentów z Jad Charuzim, 
co razem stanowi większość Rady.

Dlatego to Unikają dzisiejsi włodarze kahiln i 
zwoływania zebrań Rady, a natomiast rozpoczęli 
rozpatrywać budżet zu rok 1932 na posiedzą,-thi 
Zarządu. Budżd za rok ubiegły wid o-: mie jest nie
potrzebny i jako nieuchwa.lony odłożony został do 
archiwum Ale i ten niedopuszczalny ustawowo 
trik, by budżet uchwalać na Zarządzie zamiast na 
Radzie, nie udał się panon rządcom z Agudy. O- 
łnzalo się bowiem, że również i w Zarządzie ą  
mii w mniejszości, albowiem skład Zarządu .odpo
wiada prawdo sweni obliczem poliiy-cznem, skła
dowi Rady.

Obecnie więc stoimy przed ciekawą sytuacją, 
gdzie Zarząd kahalu, którego prezes chciał konie
cznie na kilku posiedzeniach projekt budżetu prze- 
biezować, znalazł się sam bez większości

Tymczasem czas ucieka, a w myśl rozporządzę 
nią i wyraźnej instrukcji władz budżet Za rok 1932 
winien być najdalej do końca marca br. uehwa- 
lony

Ciekawi jesteśmy, jak rządząca klika \vvbrnic 
z tej kłopotliwej sytuacji, skoro ledwie kilka dni 
dzieli nas do upływu okresu a o jakiejś pobłażli
wości windzy nadzorczej '.rudno obecnie myśleć, 
ilr-że dotychczasowi p mowie z Agudy są obcevie 
w niełasce, z po wodu niadosiarezł da odpowiednie 

jgo konlyngjsntu głosów żydowskich przy ostatnich 
wybortu-h sejmowych.

Tak zatem drugi rok rządzi się kahał bez bu-1- 
żi-t.u --  a zatem i b-z należytej kontroli:, racjonal
ności wyxlatków względnie wysokości dochodów - 
ą że z lega nic -dobrego dla dobra gminy ani lu
dności nie wyniknie — to jest chyba oubliozią ta
jemnicą. Każda bowiem gospodarka bez z góry u- 
łożjonego piano i rachunku z łatwością doprowa
dzić może beaplanowe gospodarstwo do bankruc
twa. O leni niech pamiętają obecni włodarze kaha- 
łu, jeśli nie chcą by opinja publiczna uważała — 
że traktują dobro publiczne jako swoją prywatę —
1 że będą musieli prędzej czy później złożyć spra
wozdanie i rachunek ze swych rządów.

Jak się dowiadujemy, został przeniesiony w‘ tan 
spoczynku p Jan Moritz komendant Powiatowej 
Policji Państwowej Jako następcę wy nieai ają p. 
Stanisława Janczyszyna dotychczasowego komen
danta P P w Rzeszowtie

Dnin 21 bm zmarła po d-ł i.gotrwałej i ciężkiej 
chorobit błp. Lonia z Chajcsów P r obs toin owa w Ki
ty m roku życia, żona adwokata i prezr ;a u lej s ze j 
Izby Adwakalów p. Dra Leona Probsieina Po
grzeb odbył się przy tłumnym udziale społeczeń
stwa.

został ujęty przez policję, będącej na trooie ..Bia
łej ręki" w chwili, gdy ten jeszcze raz przez te
lefon powtarzał swoją groźbę pod ad 'esem Sehmid 
ta. nie wiedząc, że zarządzona została obserwa
cja podsłuchowa. W czasie rewizji znaleziono u 
aresztowanych rewolwer oraz torebkę damską, 
którą Falkowski skradł dyr. Dubieckiej, Obaj are
sztowani do winy się przyznali i tłumaczyli dę, 
że na myśl utworzenia organizacji ...Białej ręki" 
wpadli, ozy tając „Tajnego Detektywa".
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lihansfyftioufónie slg Centralnej Komisji 
SzeKlou/sj na rok S69Z

■ Oimeg|da(j ulbyło się posiedzenie Centralnej Ko
misji Szeklowej, w i.torem wzięli udział przedsta- 
iwićfiele w&Łystkkh organizacyj sjońskich Kom- 
Sjjia ukonstytuowała się w następujący sposób: 
przewodniczą y  dr. Leon Hecut '"ogólny sjanluta); 
‘dr. Menasćhe (Hitachdut; wiceprzewodniczący, A- 
hraliam Hofriatter (ogólny sjonifita) ' ekretarz. 
Wotr bauimiinger (Mizrachi) sekretarz, >lr Schłang 
(Baaie sjomista skarbnik. W najbliższych dniach 
wyda C. K. Sz. cyrkulairz odnośnie do ukonstyiura- 
■wamaa saę lokalnych komisyj sze,kłowych w po- 
Azczegóiinydh miejscowościach.

KomisjeszaeuiiHOwe dla wyn.(8i u podatku 
przemysłowego za rok 1931

ffozpprŁią już w  najbliższych dniach obrady. W 
związku z tem wzywa Krakowskie Stowarzysze
nie Kupców (Grodzka 43) s/wy-ch członków, by W 
tóągu bieżącego tygodnia w god zinach papołair io- 
Wych zgłosutf saę w  sekretariacie celem zarejastru 
Wania się. Koniecznie należy przynieść nakaz płat
niczy za rok 1930, koipję zeznania za rok 1931 oraz 
protokół buchaltera skarbowego w  razie zakwe- 
Isijonowania przez niego prawidłowości ksaą.7 han I 
dlowycb

„Zasp" wobec prefekta teatralnego 
Wady m. Krakowa

Na "Walnym Zjeździć Z ASP u, który obradował 
przed świętami, ,.olou“ obrad stano'viła „prawa 
propozycji krakowskiej Rady miejskiej, która, jak 
jdż o tem pisaEśmy. wystąpiła z projektem kon
traktów  pwaramitująoych tylko 50 proc gaży akto
ra. Wypłata reszty gazy aktorskiej miałaby być 
uW ein iona od sytuacji finansowej teatrów. Spra
wę tę referow ał delegat teatru im. J. Słowackie
go p. W acław Nowakowski. Dyskusja nad tą kwe- 
stją trw ała około 3 godzin. Ucnwarą odrzucono 
propozycję krakowskiej Rady miejskiej, ponie
waż sprzeciwia się ona zasadniczemu paragrafowi 
statutu o stuprocentowem gwarantowaniu gaż 
przez dyrekcje, zawierające konwencje z ZASPem

Wstrzwmanie p o ir r r  
bezrobotnych

dla
Miejski Komitet do spraw  bezrobocia komuniku

je: Biuro rejesracyjne dla bezrobotnych przy pla
cu Jabłonowskich wstrzymuje do dnia 7 kwietnia 
Wydawanie bezrobotny n przekazów na żywność 
i legiiwymaeyj na posiłki obładowane na miesiąc 
kwiecień, ze względu na to, że fundusze miejskie- 
go Komitetu są na wyczerpaniu i suma w pływ óv 
na kwiecień nie jest ustalona. Udzielania pomocy 
lekarskiej przez wydawanie asygnat do Kasy Cho
rych zaprzestaje Komitet z dniem 1 kwietnia Pr

Skok samobójcy w nurty 
Wisty

Onogdaj w godzinach wieczornych nieliczni prze 
cbodnie na starym moście podgórskim by W świad
kami niesamowitego Wypadku W pewnej chwili, 
odłączył saę od przechodzących przez nost iwóch 
mężczyzn jeden z nich i wyskoczywszy na ąorecz 
mostu skoczył w nurty Wisły. Ciemności nie p o 
zwoliły na wszczęcie akcji ratunkowej. W toku 
dochodzeń zgłosił się na policję IIarol G ijewski 
‘ram w Balicach paw. Kraków i zeznał, że kryty
cznego wieczoru przechodził przez most w iz ze 
swym bratem Stanisławem liczącym lat 32. "W 
pęwuej chwili brat jego niespodziewaiwi s.:oczvł 
przez baijerę  mostu i  utonął w nurtach Wisły

Zgon aktora w ci&sie 
przedstawienia

Tragiczny- wypadek miał miejsce onegd_j w tea
trze Domu Żołnierza Polskiego W czasie wysta
wiania operetki Lehara ,Tam, gdzie skowronek 
śpiewa"., występujący w jednej z głównych ról Lu 
dwik Wilczyński aktor zawodowy, lat około 30, w 
przer wie pomiędzy aktami zaał tbł nagle. W szel
ka pomoc lekarska okazała się bezskuteczną. W il
czyński zznarł przed przybyciem lekarza.

— JUTRZEJSZY NUMER „NOWEGO IKZIFN- 
NIKA“ ukaże się w  objętości 16 stron druku.

— {p-----
— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: Rynek A—B 

'15, ul. I obzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, K ra
kowska 19 i Kalwaryjska 27.

— WśCIPKLiZNA U PSÓW. Z powodu stw ier
dzenia wścieklizny u psów w  Dzielnicy 22 ej 
(Podgórze) i w  Dzielnicy 3-ej (Nowy śwaat) Magi
stra t wydał na przeciąg 3-ch miesięcy dla obfita 
ru  zagrożonego wścieklizną tj. dla dzielnicy 21 
Pluszów), 22 (Podgórze) 9 (Ludwinów), 10 (Za
krzówek), l i  (Dętuniila.) i dla dzielnicy 1 (śród/młe- 
śioe), 2 (Wa/wel), 3 (Nowy Świat), 12 (Półwsie) 
zarządzeni;: W onszat-ze tym należy wszystkie psy 
trzymać stałe na uwięzi, lub prowadzić na smy
czy zaopatrzone w  bezpieczne kagańce oraz mai 
ki ev.Tidencyj.ae. Psy wołimo biegające będą łokió- 
ne i w  cuągu 24 godzin zgładzone.

— SZOFERZY HULA JĄ. Adam Ruipa kierowca 
sam chod u osooowego Kr 5247 u zbiegu i  uil Wiśl- 
iioj najechał na autodarożkę K r 6280 prowadzaną 
przez Dutka Franciszka zam. Wolska 4. Oba sa- 
nochody zrastały uszkodzone, wypadku w  ludziach 
nie było. Winę ,poi,osn" Ruipa, który nie daw ał ż a 
dnych znaków ostrzegawczych, wyjeżdżaiąc z ul. 
św. Any na Rynek gi. Samochód Rupy unieruchom 
rrtiomo. — ezczepańskd Zygpjunt sizofer zam w  My 
ślendoach pirzy uł. Tad. Kościuszki 4, prowadząc 
timłocykl Aleją Mickiewicza na skrzyżowaniu ul. 
Wolskiej najechał na samocnćd osobo*wy Kr. 66tu 
własność miasta, prowadzony przez „zofera Do
rna gałę Karola zam Potockiego 19. Mooocykl i  sa
mochód zostały uszkodzone.. Wypadku w  ludziach 
me było.

DYWANY. CERATY, LINOLEUM 
A. NUSSBAUM, DIETLA 45.

 o«o- -
— TAJEMNICA POWODZENIA, Kobieta, która 

diba o swóij wygląd, może snę podoibać, jeśii zęby l»ie 
lęgniułe wypróbwvainetni antyseptycznetni środkami 
Odol. Odol pasta do zębów i modelko do zębów 
czyszczą gruntownie zęby. Kóre staią się śnieżno- 
błate i lśniące. Włoisy zaś piełegniu.je płynnym Pi- 
aayonem lub Pixa-vancin-Shain poonem 729kr.

świeżo palona, najlepsze gatunkil

W. Jawornicki mu*
Dwugcdztnna walka sfr ż̂y graniczni] 

z kurierami komunistycznymi
Dnia 25 hm. wieczorem W pobliżu Nowej Wsi 

pow. rybnickiego dwa; strażnicy śląskiego Inspek- 
toraitu okirę,gowego straży granicznej zau ważyli 4 
mężczyzn, niosących duże paczki. Na wezwanie 
strażników osoba;w*y oi rozbiegli się i z ująwszy 
stanowiska ubezpieczone za nde&ione.Tii pakunka
mi, z który d i  utworzyli formalne barykady, roz
paczy li ostrzeliwanie strażników z rewolwerów i 
karabinów. Strażnicy, leżąc w  otwartym potu za
częli odpowiadać strzałam i karabinowemi. Wy
wiązała się regularna strzel mina. która trw ała 
przeszło dwie godziny Wreszcie po zranieniu je
dnego z przemytników sl, ażaicy zmusili naipastmi- 
ków do poddania się Przy przemytnikach, którzy 
— jak się okazało — byli kurjerami komunistycz
nymi, znaleziono <twa karabiny niemieckie z nabo
jami. wśród nich kilka dum dum oraz dwa pisto
lety niemieckie W paczkach znajdowało się trzy 
cetnary ulotek komunistycznych Zatrzymani w cza 
sie przesłuchiwania podawali coraz to inne nazwi
ska, ustalono jednakowoż, iż są to Bytomski. Ga
cka, W Sanetra i Jan Sanetra, wszyscy z Mar
kowie na Śląsku

 o§c----
120 kg. sacharyny na dachu 

samochodu
Śląska straż graniczna zatrzymała w Bieruniu 

Starym, zdążający w kiei unku Oświęcimia samo
chód, prowadzony przez szofera Cedzika z Zabrza 
W samochodzie tym jechał właściciel tegoż Baki.V 
z Gliwic. Zatrzymana tłumaczyli się tem, że jadą 
do lekarza specjalisty w Zatorze. Po zrewidowa
niu auta okazało się, że dach limuzyny miał po
dwójne krycie. Między ściankami znaleziono 120 
klg, sacharyny, pochodzącej z Niemiec Samochód 
oraz sacharynę skonfiskowano Jądącycb areszto
wano. Pozatem prowadzone jesi energuąsne śledz
two w  Z a* orze, celem ustalenia, kto miał być od
biorcą sacharyny.

REDAKTOR ,.VoLKISCHER BEOBACHTER" g>/
wnego organu hitlerowców w Monachium, Bintz zo
stał skazany na 14 dni aresztu za obrazę dra Mel 
chora, który reprezentował rząd niemiecki w cza
sie roKuwań o rewizję reparacyj. Organ hlt!ero‘w-

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
— Z  TEATRU IM. J . SŁOWACKIEGO Dzi; po

wtórzenie świetnej komedji L. H. Morstir.a „Lzdkiej 
pszczoły". Jutro kopitałna farsa wied mska ilngla 
i Horsta „Raj opryszków". PrĄjds: iwicsiie piąt
kowe wypeliii obiilująca w  silne wekiy „iramaty 
czne „Ulica ' E. rtioea Wszystkie le przedstawie- 
r ia  dane hęd< po cenach zniżanych. W sobotę 
teaitr krakowski uczci stulecie Goethego wysta
wiając niegraną nigay jeszaie w iSSzyn teątbze 
trajgedję pt „Eginont". W spaniały ten utwór, któ
rego idea przewodnia: walka o wyzwolenie naro
du uciemiężanego przez najeźdźców, w Polsce 
znajdowała zawsze sżczęgólny oddźwięk, wejdzie 
na scene w 12 obrazach „Eguoiu‘‘ wykonany bę
dzie z pełną muizyką Beathavena, na k tórą skła
dają się: stawna uwertura, wstępy do poszczag, 1 
nyoh ob.» łów  i  ustępy niełodrama tyczne Utlad 
sceniczny i reżyserja dyr T. Trzcińskiego.

— „MARTA" OPERA FLOTOWA, dir.a będltfe 
W j:on]edziałck 4 kwietnia br. jako X V I pre.nji- 
ra o^-ery krakowskiej. W operze tej główną rolę 
wykona znakomita śpiewaczka p. Ada Sari.

— Z KRAKOWSKI EGO TEATRU kyDOWSKIE 
GO. Dziś We środę o gooz. 8‘45 wiecz. po Ce rach 
zniżanych melodyjna nowość operetkowa „D; ji- 
diisze szikse" Wykonawcy ról głównych oraz ca
ły zespół dokładają stairań, by sjiektakl wypadł jak 
najlepiej, toteż pubłiozność rzęsiste mi oklaskaimi 
darzy wyikonawców. Bidety w przed1,pr^odaży O 
firmy Fiscihhaib, Grodzka 46, a od 6-ej, wieoz. przy 
kasie teaitru.

 c§o—  •
REPERTUAR TEATRÓW ł  RAKOWSKICH 

TEATR IM. J  SLOW iCLIEGrO
Środa o 8 wieoz: „Dzika pszazoća".
Czwartek o 8 wiecz.: „Raj opryszków".

KRAKOWSKI TEATR ŻYRO WSE I
Środa o S'45 wiecz.: „Di jidisze szikse".

TEATR POLSKI W KATOWICACH
Środa o 8 wóeiaz.: K a m  Haydna.
Ozwartek o 7“30 wliecat: „Noy w San £tebast> - 

no‘‘; w utiozowcu. Damy i  Haiizary“.
 o§o-----

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Wielkomiejskie ulice1.
APOLLO: „Liljanka chce saę rozwieść) (Lilj—i 

Harey, Henryk Gara-).
BAGATELA: „Rok 1914“ (Jadwiga SmosausŁsł, 

Witood Canta''
SŁOŃCE: ^fiehdeski Motyl‘‘ (Marlena DietridS 

i Emil Janhings).
SZTUKA £ 1  godziny' (MLraam HopkWs, 'Hi- 

ve JttrooK).
UCIECHA: „Rok 1914“ (Jadwiga StrosarśitŁ

Wlitold Conti).
WANDA- „Książę Bauboule" (Georg Milton).

NADESŁANE CZASOPISMA
„GLOS PLASTYKÓW'*, miesięcznik ilustrowa

ny poświęcony ^ztukoan plastycznym, (Kraków, 
„Dom Artystów", PI. św. Ducha 5) przyaoai W Wy
danym właśnie mrze 2-gim, za luty br. artykuły 
dra J. Dobrzyokiego: Sprawa wikarówki pray ko
ściele MarjaciJim w Krakowie, Jana Cybisa o Mau
rycym Gottiiebię (z okazji Wystawy Pa niąłikowej) 
Henryka Gwtliba o malarstwie Żydów, dra T S4.< 
wea yina: „Polska AJ:ade.rtja Umiejęntośji o sztuce** 
kronikę, roamailości, i list z Warszawy Tytusa 
Czyżewskiego. Bżial ilustracyjny zawiera szer«j* 
reprodukcyj dzieł Maurycego Gottlieba.

SZTUKI PIĘKNE. Zeszyi 2-g. Rocz.iika VIII. 
poświęcony jest twórczości Jana Szr^eokowsika#; 
go, który na wystawie sztuki dekoracyjnej w Pa
ryżu r. 1925 swoją ,-Kapliczką" oómósł wieM  
triumf. Autor źródłowej pracy o Szcwpkow-okim, 
zamieszczonej w tym zeszycie Jerzy Warchiłay* 
ski. podkreśla wielką oryginalność i specyficzny 
polski oharakte1’ jego rztźby. Zajnujący ten ar»y- 
kał ilustrowany jest 25-ci om a reprodukcjami, za 
mieszczoncmi w tekście Prócz tego zdobi ten ze
szyt 16 repradukcy.j rotograwiurowych z obrazów 
i rzeźb artystów, którzy brali udział w tzw. SaJo 
n.ie Zimowym warszawskim w budynku IPS il 
w Warszawie (ul. Królewska). Zajmująca knoraiką 
artystyczna daje obraz współczesnego ruchu arty
stycznego u nas i zagranicą.

Cena zeszytu z przesyłką wynosi 0̂ 30 zł P.-enu 
n-eratę kwertainą w cenie zł. 17, (z przesyłką ntie 
: ieczns:) zgłaszać można w Adn. „Sztuk pięknych 
Kraków, ul. Wolska 19 i we wszystkich księgar-' 
niach

Str. 9

ców zarzucił drowi Melchiorowi, że nie bronił in
teresów narodu niemieckiego, ięc2 chodziło a 
dom bankowy Warburgów,
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GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków 29. 3 1932. Akcje utrzymane. Dolar lek 
ko słabiej.

fikcjo przemysłowe: Ghodorów 88—90.
Zebranie giełdowe przeszła pod znakiem nastro

ju pośwlijłecznDgo. Zainteresowanie niewielkie, 
buełi mały. Bank Polski w silniejszem poszuki
waniu w płaceniu 85 bez notowania. Robiono je 
dynie w małych pozycjach Chorlorowcm po kursie 
li talonyin be/, szczególniejszych zmian.
, Na Jbgjeldziu objaw podobny. Płacono 4-proc. 

Pieni. Poż. dolarow a .49—49 25 przy żywszem za- 
pól i-zębowa n i u i nieco większych obrotach 

' Waluty i dewizy oficjalnie bez notowania.
' Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i _ międzybankowych nastrój dla dolar a efektywne
go lekko słabszy. Popyt niewielki przy silniejszej 
podaży. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.89 
i pał; czeki bankowo 8.90—8.92. Kursa orjantacyj- 
m  : Macka niemiecka gotówka 208.50—210.50, wy
płata 211—212.50 Frank szwajcarskii 172.50—173. 
Funt szt.erling 33.50—33.75 mocniej.

• • •
Krakowska giełda zbożowa z dnia 29. 3 j.932. 

Pszenica dwors. czerwona 30.50—31, biała 30—30.50 
targowa stand. 29 50—30, żyto dwors. stand. 20.75 
—■2725, targowe <t>r.d 26 50—27, owies dworski 
stand. 20 50—27 50 targowy stand 26—26 50. zade- 
sZczony 23—25, czy.-ty do siewu 2850—30, jęczmień 
brow arniany 27—23, na krupy stand. 23 —24, do 
siewu 27—29. mąka pszenna okr. Krak. grysiko
wa 50—52, 15 proc 48—49, 60-proc. 46.50—47. mą
ka pszenna z młynów kongresowych 4:>proc. 45 — 
40, grysikowa 46 —47, 0 0  4250—43, mąka żytnia 
okr Krak. 65-proc. 42—25—42.50, mąką żyuaia okr. 
Poznań 65 proc 42.50—43. ifiSndfeacja silniejsza du 
Wozy małe.

GIEŁDA WARSZAWSKA
W arszawa, 29. 3 PAT. Ascje: Bank Polski 85, 

liłpop  15 Pożyczki: 3-proc. budowlana 38 25, 4- 
prcc. inwestycyjna 92.50, 5-p:-oc. koinryersyjna 39, 
6phcc. dolarowa 59.25, 4-proc, dolarowa 49. 7-proc. 
stabfLizacy>.a 58.50, 61, 75, 58 75, 10-proc kolejo
w a 700, Ldisrty zast. BGK. bez zmiany.

Waluty: Dr.lar nienótowany. Dewizy: Belgja 
12160, 124.91, 124.29, Gdańsk 174 50, 174.93, 174 07, 
Lord.yn (33.90, 33.95), 34.13, 33.81. Nuwy Jork 8.917 
8.9' , 8.897 relegr. 8 9(22, 8.942, 8.902, Paryż 35 H, 
SE23, ..35.05, P raga 26.40, 26.46 20.34. Szwajcarja 
17190, 173.33, 172.47 Wiochy 46.45, 46 TO, 16.22, Barii. aryw. 212.50.

GIEŁDA POZNAŃSKA
/  'Zaańskn giełda zbożuwa z dnia 29 8. 1932 Ct- 

tiy trarasakcyjne żyto 30 ton 25 i |ediaa czw. ceny 
yrfentacyjne: żyto 21 i trzy czy . do 25, pszenica 
24.55-25, jęczmień 64—66 kg. 20,50-21.50, 68 kg. 
2150—2250, brow am  23 i trzy czw. do 24 i trzy 
c łw , owies do siewu 22 i pół do 23, zwykły 20 
i  trzy  czw do 21 i jedna czw., mali a żytnie 60-proc 
37—38, pszenna 65-proc, 37.50—3950, otręby żytnie 
15 i pół do 16, pszenne 14—15, grube 15—16. Ogól
ni ujposi hienie spokojne.

GIFŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 29. 3 PAT. W aluty j dewizy; Berlin 

169.25-170.25, Budapeszt 124.295, Loidy., 2090— 
27.10, Nowy Jork 70920-71320, Paryż 28,02 -28.1S 
'Praga 21.01 i pół do 2113 i pół, W arszawa 79.46 
.—79.96, Zurych 137.60—138 10, Amerykańskie .07 75 
713.75, Niemieckie 168.65—16(9.85, Angielskie 2673 
—26.97, Francuskie 27.90- 28.10 Włoskie 3696— 
87.24, Polskie 79.30—79.90 Rumuńskie 4.24—4 28, 
Szwajcarskie 137.10—138,30,

GIEŁDA z u b y c i t s k a
Żnrych, 29. 3 PA’r  Paryż 20.33. Londyn 11.60, 

Nowy Jork 516, Belgja 7210 Wiochy 26.75 Ber
lin 123. Praga 15.29, W arszawa 57.80,

Akademicki PiziUłidnik Infi rmrcyjny 
pu myższych urztlniacli Czechcsłtu/acji

Z początkiem maja br. po-jawi ię obszerna bro
szura informacyjna w języku polskini przeznaczo
na dla żydowskiej młodzieży akademickiej, stu
diującej wzgl zamierzającej studjować w Czecho
słowacji Wymieniona publikacja została opraco
wana na podstawie ścisłych matcrjalów (ustaw, 
rozooi ządzeń, okólników), udzielonych wydawnic
twu przez rektoraty uczelni czechosłowackich. Za
wierać będzie prócz szczegółowych informacyj oo 
do możliwości i warunków studjów dl i cudzo
ziemców przepisy paszportowe, wizowe, wojsko
we, nostryfikacji dyplomów, spis wszelkich ulg i 
łiiiżek studenckich oraz dogodnycn źródeł zakuipu, 
przegląd instytucyj samopomocowych, Kulturalno- 
oświatowych, dobroczynny eh, bibljot ik, czy t^lnu,

Udarem r.iony zamacu iia  ifeiytieftfa ministrów
w Nowe! Pot.

W Nowej Pol. W alji ujawniły władze spisek osnuty przez tamtejszą organizację ,,New Guaru‘‘ W 
związku z otwarciem największego mostu na swiecie, w  Sudmey. planowali zamachowcy wnzućsojW 
do r z e k i  pełnej rekinów, prezydenta ministrów G. T. Lang‘a. Na zdjęciu most w Siduey oraz podu-

biz la prezydenta Lange

Rmmiwa i einlaliip niewidomym 
lauiiiiliin Ymfcursu Chopina

Cmre Ungrr opow isća o  rabie
— O m usiałbym  się w każdym razie przy-j 

gotować — dodaje po chwili.
Przysłuchujący się nasiej rozmowie znany!

—P ie iw sm  pieśń w  mojeim życiu? O ile -sobie 
p rzypom inam  byty  n ią  „zm ires" (pieśni sobo
tn iej). Gzy wie pan... co to są  ,,zm ires“?..,

O iiw kow o-ciem na tw arz U ngara używ ia się, 
nab iera  w yrazu jakiejś u ta jonej m yśli, m ło 
dzieńcze czoło — m arszczy się, usta rozchy lają  
sie do śm iechu A jednak...

Oczy; które zda się, pa trzą  na m nie — pozo
sta ją  n ieruchom e i m artw e. W yziera z nich 
skam ieniały , bezbrzeżny sm utek... P a n u je  w 
n ich  noc-

• * •
L au rea t konkursu  im. Chopina, pory\vającyr 

n iew idom y wirtuoz Im re  Ungar, k tóry  ty lko  w ił zbyt wiele...

m uzyk i dy rygen t orkiestry  F iłh a rm o n ji — p.j 
B erd jajew  w trąca:

U w ażam , że p . U ngar z niem niejszem  pow o
dzeniem  grać będzie Beeihovena jak  Chopina.;

— Czy gryw a pan  chętnie utw ory klasyków , 
pochodzeń ta żydowskiego? — naw iązu jem y z 
pow rotem  rozmowę.

— Lubię M cndelsohna, gdyż znajdu ję  w n im  
coś tak bliskiego i drogiego m i — aczkolwiek 
nam  pianistom  w ielki m uzyk len nie pozosU

przypadkow o zają ł drugie (a nie p ierw szej 
m iejsce wśród n ajw yb itn ie jszych  p rzedstaw i
cieli św ia ta  m uzycznego — zam ieszkał u zna
nego m ece nasa  i p ro tek to ra  sztuki — p. d ra  
U rsteina. T am  też naw iązu jem y  z n im  rozm o
wę....

U ngar odpow iada na  p y tan ia  z u jm u jącą  
prostotą i skrom nością. Chw ilam i odczuwa 
się naw et W jego słow ach pew ną nieśm iałość.

— W łaściw ie nazyw am  sie Akiba lccliok. 
Im re  — to m oje europejskie imię. Rodzina "no 
ja  pucliodzi zdaje się z H iszpanji. Jeden  z m o
ich dziadków  Lył rab inem , drugi „szochetem " 
(rzezakiem )... Rodzice m oi są rów nież do tąd  
ba.rd7c nabożni. M ają rację... W ia ra  czyni 
człowieka silnym  i odpornym .

—  A czy j pan  jest religijnym ?
— No, nię bardzo...
— Czy przypuszczał pan, że p rzypadnie  p a 

nu  w  udziale tak zaszczytne m iejsce w konkur 
sie?

Zuów  uśm iech rozjaśn ia  typow o o rjen ta in ą  
tw arz  Ungara.

— Ależ, skąd  znowu? Nie m yślałem  wogóie 
o tem . Pow iedziano: jest konkurs szopenow 
ski, pojechałem  więc. po jechałem , gdyż uw iel
b iam  Chopina...

— A czy nie s taną łby  pan np. do k onkursu  
im . Beellioyena?

— M usiałbym  się zastanow ić nad  tein...
N a tw arzy  naszego in terloku to ra  drga  jak iś  

n ieśm iały  uśfliirch...

— Czy byłby  Pan łaskaw  opowiedzieć nam , 
które ze swoich dotychczasow ych przeżyć uwa 
ża pan  za najgłębsze i najciekaw sze?

M łodzieńcza tw arz naszego in terlokutora  p o  
sępnieje, po chw ili jednak  uśm iech znów z ja 
w ia się na n iej.

— 23 la ta  liczę obecnie. Nic takiego dotąd  
nic przeżyłem... Bardzo m iłe w spom nienie po
zostało mi po moim pierw szym  koncercie, k tó

i ry  d a k m  7 la t tem u w K arlsbadzie. A pozatem  
stu d ja  muzyczne, codzienne ćwiczenie, lekcje 
na chleb i to wszystko. Może za kilka Jat będę 
już  m ógł odpow iedzieć na py tan ie  co do n a j
ciekawszego mego przeżycia.

— A teraz m istrzu , jeszcze jedno pytan ie : 
czy in teresuje się P an  P alestyną?

Ja k  bardzo chciałbym  tam  pojechać... Nigdy 
jeszcze nie byłem  tam  a jean ak  /de je m i się 
czasam i, że już  tam  byłem-.. Może jeszcze bę
dę,.. Może...

żegnam y niewidom ego nieśm iałego m łodzień 
ca — w nuka jednego z w ielu budapeszteńskich  
rzęzaków.

— Czy wie pan, co m i o n im  pow iedział 
prof. M ichałow ski — oświadcza n am  przy po
żegnaniu p. dr. U rstein.

Pow iedział: Od czasów A ntoniego R ubinstei
na , żaden p ian is ta  nie w y w arł na m nie tak  
potężnego w rażenia  — jak  ten skrom ny, n ie 
w idom y m łodzieniec — Im re  U ngar...

praktyczne zestawienie frazeologji czeskie) i in 
Wydawnictwo Akademickiego Prze rodnika In 

formacyjnego zwraca się z prośbą do wszystkich 
żydowskich instytucyj akademickich mającycn swą 
siedzibę w czechosłowackich ośrodkach uniwersy
teckich, by zechciały we własnym interc-ńe na

desłać dane, dotyczące ich organizacji (brzniende 
nazwy i siedziba instytucji, praw a i obowiązki 
członków) celem uzupełnienia -nalerjałów.

Wszelką korespondencję należy kierować pod 
adresem: Ing. C I Majerczyk, dla A P  1, Praha 
X V I, V Lesiuku 2,
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Ku czemu
Cywilizacja europejska przeszczepiona na 

g runt azjatycki i działanie współczesnych m e
tod produkcji sprowadzają za sobą niepo
w strzym any wzrost liczby ludności.
' Przed europeizacją Japonja liczyła 2G m iljo- 
nów ludności i cyfra ta ])ozos lawała prawie 
bez zm iany przez 150 lat, W  r. 1871, trzy lata 
po wprowadzeniu ustroju konstytucyjnego, 
spfs ludności wykazał cyfrę 33 m iljonów dusz. 
Dzisiaj w Japonji mieszka zgórą dwa razy 
tyle ludzi, co w r. 1871. A przyrost roczny lud 
ności wzrasta: dziesięć lat tem u wynosił 600 
tysięcy, obecnie — 1 mil jon.

W  Korei rządy Japończyków wpłynęły rów 
nież na wzrost liczby ludności. W  r. 1906 licz
ba mieszkańców Korei wynosiła 9.788.000, w 
r- 1929 — 19.311,000.

Ludność Chin oceniana jest dzisiaj na blisko 
500 miljonów. Zgórą połowa tych m as tłoczy 
się w dolinie Jang-Tse-K iang‘u. gdzie znajdu 
'ją się najlepsze tereny uprawne. Brak środków 
kom unikacyjnych, narzędzi rolniczych, m a- 
szvp etc. sprawia, że zaledwie trzecia część 
ogólnej przestrzeni Chin jest wyzyskana przez 
kulturę rolną i daje utrzym anie mieszkańcom. 
Na tych terenach dzisiaj jeszcze dzikich może 
się pomieścić i wyżywić kilka set miljonów lu 
dzi. Cywilizacja europejska i współczesne m e
tody produkcji mogą usunąć z życia Chińczy
ków plagę głodu, nędzy, chorób, mogą im s!wo 
rzyć możliwą egzystencję na olbrzymich nie- 
zamieszknnych jeszcze obszarach północno-za 
chodnich. Gdyby Chińczycy w nowych, n o r
m alnych warunkach bytu rozmnażali się tyl
ko tak szybko, jak Koreańczycy, to zn 100 U*t 
w obrębie Chin m ielibyśm y już 8 m iljardów

W tegorocznych wiosennych Targach Lipskich 
duży udział wziął przemysł budowlany, wykazu
jąc znaczny postęp w kierunku modernizacji i ra 
cjonalizacji budownictwa. Wielką ilość ekspona
tów wystawiły przemysły ceramiczny i cc ognio
wy, produkując najróżnorod de.jsze odmiany pu
staków dia ścian i stropów płyt etc.

Przemyśl że,lazmy w swojej stałej hali „Jtnhl- 
fcau‘‘ dał przegląd możliwości zastosowania żela
za. Bogaty zbiór fofografij i modeli budownictwa 
szkieletowego z podziałem na takie grupy, jak 
np. budynki handlowe, biurowe, ho-e,le. szkoły, 
szpitale, kościoły, budownict wo mieś skalne wiel
kie, średnie i małe przeróżnego rodzaju hale i 
mosty, uwidaczniał szerokie rozpo wsacchnicmii© 
kostrukcji stalowej O znaczeniu, jakie stal zyuku- 
je przy produkcji elementów budowlanych świad
czy duża ilość wystawianych okien stalowych, no
woczesnych drzwi ze stali i dykty, pozatem fu- 
trym. schodów stalowych żaluzyj itp. Oprócz ego

Łódź 29. 3. FAT- Dziś o godz. 3 popołudniu 
przybył do kancelarji no tarjuSza Kuleszy w 
Zgierzu mieszkaniec wsi Sokolniki, powiat łę
czycki, rolnik Mackiewicz celem sporządzenia 
aktu notarjalnego kupna domu w Zgierzu. Mac 
kiewicza widocznie śledzili nieznani bandyci,

1 BOBIAZGI SPO R TO W E
WIOSENNY KONKURS SKOKÓW NARCIAR

SKICH W ZAKOPANEM na Krokwi przyniósł 
zwycięstwo 1) Łuszczkowi (Wisła), 2) Hoiesar 
(NN7isła), 3) Gąsienica—Marcinowski (SNTT), 4) 
Gut—Szczerba (Wisła), 5) Serafin (Sokół). — Ma
rusarz Stan. i  Czech Bron nie starto  vali z powo- 
<iu wyjazdu do Czechosłowacji na za wody — Po
za konkursem uzyskał Holc3a r  wspaniały >kok 
ustalony np. 64 mtr (nowy rekord na Krokwi), re
welacyjny zaś skok, najdłuższy w historji narciar-

idzie Azja?
mieszkańców. Jeśli co 40 lat liczba mieszkań
ców podwajałaby się to po 80 lalach Chiny 
liczyłyby póllora m iljarda ludzi. Cyfry fan ta
styczne, ale — niestety — przy wtargnięciu cy 
wilizacji europejskiej wgiąb Ćhin i uprzemy
słowieniu ich — zupełnie możliwe i realne.

Nietylko Chiny, Japonja, Korea w ykazują 
dążność do wzrostu niezmiernego ludności- W 
Indiach, pod wpływem rządów angielskich i 
cywilizacji, nastąp ił, również znaczny przyrost 
ludności, który w yraża się w cyfrze 50 m iljo 
nów co 40 lat, tj. 20 procent w stosunku do o- 
gó'r<>i liczby mieszkańców. Na półwyspie Ma- 
iajskrer oraz na wyspach t. z w. S lrails Settle- 
mcnU, ludność podwoiła się w ciągu 20 lat-

Jak  widać z zestawień statystycznych, Azja 
kryje w swem wnętrzu olbrzymie, nieobliczal
ne możliwości demograficzne. Azja m a też 
przed sobą jeszcze swój wiek złoty wzrostu 
ludności, podczas gdy Europa m a go już za 
sobą.

Uwzględniając olbrzymie, nietknięte jeszcze 
i r i t wyzyskane bogactwa naturalne Azji. trze 
ba się liczyć z tem, że ośrodek Azji — Chiny, 
prędzej czy później, a raczej wcześniej, niż 
się to zdaje, pod wpływem ostatnich wydarzeń 
politycznych i m ilitarnych, ulegnie transfor
macji i w przyspieszonem tempie kroczyć bę
dzie po drodze, którą wcześniej kroczyła iuż 
Japonja. Ilość staje s ię w pewnym momencie 
i w pewnych w arunkach jakością. O b:cna sła 
bość i bierność kontynentu azjatyckiego jest 
tylko cli wdowa, do przezwyciężenia jej porno 
że cywilizacja europejska i jej potężne środki 
pomocnicze.

talowe, stosowane coraz szerzej przy budowie stro 
pów, ścian i w budownictwie betonowali i drogo- 
wem.

Wystawa była uzupełniona przez wyświetlanie 
szeregu filmów, które przedstawiają zarówno pro 
duikeję stali budowlanej jak i  zastosowanie jej w 
budownictwie, w komunikacji i rolnictwie. Poza- 
lem zaprezentowane nowe estetyczne modele nebli 
bli z ru r stał owych, chromowanych lub barwnie 
polakierowanych dla mieszkań, sklepów, biur, o- 
grodów.

Na wolnym terenie, przyległym do hali znajdu
je się wieża radjowa. konstrukcja stodoły a ele
mentów żelaznych i rusztowanie budowlane z '-ur 
staiowych syst. Torkret. Przykłady wiązania szklę

I lei u z mate-rjałami . służącemi do w ypdiien ia 
ścian uwidaczniały, jak wiele udoskonalonych ma 
lerjałów  budowlanych nadaje się jako wypełnie
nie szkieletu w nowoczesnych budynkach

kancelarja noiarjusza podbiegło do niego kil 
ku Osobników, dając szereg strzałów rewolwe 
rowych. Mackiewicz padł trupem  na miejscu.

Z zeznań notarjusza Kuleszy wynika, że Mac 
jkiewjcz powinien miec przy sobie 75.000 zł. 
Mackiewicz podobno w ubiegłym roku wygrał 
dolarówkę, na którą padło 40.000 dolarów. Do 
chodzenia policyjne w loku.

stwa polskiego, uzyskał Gąsienica- Marcinowski 
na 77.5 mtr. niestety z upadkiem.

PIATY DOROCZNY BIEO NA PRZEŁAJ W 
POZNANIU wygrał na 35 zawodników Jakubo
wski (Sokół), który dystans 4 km przebył w czasie 
13.25‘2 min.

ŻYD. REPREZ. PIŁKARSKA POLSKI zwycięży
ła w Atenach w drodze na Makkabiadę Team Mak- 
kabi Grecji 1:0,

MISTZOSTWO PINGPONGOWE POLSKI roze- 
grane w Łodzi, zgromadziło jako finalistów 3 dru-

Z SALI SĄDOW EJ

Czy i kiedy uczestnik spółki może się 
dopuścić sprzeniewierzenia na szkodę 

drugiego spdinlka?
Przed Sądem Apelacyjnym w Krakówii: jako Try

bunałem II. instancji toczyła się onegdaj rozpruwa, 
w której wyrok jest bardzo ciekawy z-c względu ust 
siwoją konstrukcję prawną i nader wnikliwą wykład 
ilię ustawy.

Stan przedmiotowy sprawy był następujący:
W  roku 1928 zawarli Adolf Kamer i Mauryc> 

Stein z Krakowa dora-zową siputkę sprzedaży towa
rów- na raty, i to na lat tnzy. Kaiufer włożyj do 
spółki kapitał, zaś Stein wnosił w  nią pracę swoją 
i wiedzę fachową. SpóTnicy sprzedawali towary spo
sobem domokrążnym. W myśl urnowy obaj stpólnicjr 
mieli prawo inkasować od swoich odbiorców pienią 
dize, zaś obowiązek inkasowane kwoty odpowied
nio ksfążkować w księgach spółki i odprowadzać 
jo do kasy spóikowaj.

Wbrew temu spóln.ik Stein w ciągu drugiego i 
trzeciego roku trwania spółki zatokasow-ane u klien 
ów kwoty na cały szereg zawodów w tajemnicy 
przed drugim spóJniiikicim Kaiuferem sobie zatrzymy
wał i przywłaszczał, a do ksiąg handlowych poda
wał i wpisywał kwoty niższe, niż tę. jakie w rze
czywistości od klientów pobierał.

Na skutek tego Kaufer jednostronnie zarwał 
spółkę ze Steinem i uczynił przeciw niemu donie
sienie do Władz o sprzeniewierzenie kwoty 4.130 zł. 
na jego szkodę.

Na podstawie tego doniesienia i ustawowych do
chodzeń Prokuratora oskarżyła M-oryoa Steina y 
zbrodnię sprzeni ewier z on ia tej kwoty a Sąd okręgo
wy Wydział karny w Krakowie (komplet trzech sę
dziów) wyrokiem z 17. VIII. 1931 uznał Stein,a win
nym zbrodni sprzeniewierzenia z §§ 183 i 184 k.k. I  
za zbrodnię tę zasądził go na karę ciężkiego wię
zienia przez 8 miesięcy, 'ocziekaijąc, że oiskarzomjr 
Stein zbrodnię tę popełnił przez to, ż-e- powierzana 
sobie jako współwłaścicielowi i inikascntowii spółki 
a zatok aso-warną od jej klienteli kwotę 4.130 zł. za-\ 
trzymał i sobie przywłaszczył.

Od tego wyroku wniósł oskarżony przez swojego 
obrońcę adiw. Ih a  GoMblatta apelację do Sądu Wyż 
szetgo.

W e wywodzie apelacji zarzucił podsądny myi - 
ność wyroku Sądu I-szej instancji pod względem 
prawnym w następstwie błędnego ujęcia sprawy tj 
mylnego zastosowania ustawy. Bo skoro oskarżony 
Stein był uczestnikiem. danej spółki, a spółka llfef 
została formalnie zlikwidowana-, to kwoty, jaki© o-' 
skarżony ten inkasował i sobie zachował, winne 
być zarachowane na poczet jego udziału 5 praw do 
majątku spółki, którego obaj spółnicy byli iwłaSoięJ© 
lami. co odnosi siię także do wpływów gotówko-, 
wych na rzecz spółki.

Trybunał Apelacyjny po przeprowadzeniu przewo 
d« sądowego wydał wyrok, którym oskarżony 
Stein został w zu-pełnośi ud winy i kary uwolniony 
z tom że koszta postępowania ponieść ma Skarbi 
Państwa.

W  motywach wyroku podzieli! Sąd Apel. stanowi 
sko obrony i orzekł, że majątek spółki, więc także 
jaj inkaso stanowi wspólny majątek spótoikówv dój 
którego- każdy z nich rówme ma prawo. Skoro dana; 
spółka formalnie i prawnie rozwiązana rwę zostalfc 
a także likwidacja majątku nie została przeprowa

dzona. to jakkolwiek oskarżony przyznał, że zna-j 
czną część inkasa sob.e zachował, to jego postępo 
wanie- nie wyczerpuje cech ustawowych zbrodni 
sprzeniewierzenia. Skoro bowiem w przewodzie są 
dowym nie zostało stwierdzone, że podsądny Stein 
przywłaszczając sobie inkaso spółki, przywłaszczy? 
sobie także część tegoż drugiemu spólnikow-i należ 
ną, że więc tego poszkodował, a to o zbrodni sprzenie 
wierzenia mowy być nie może. albowiem obal spólni 
cy mieli praw-o do inlkasa. zamkasowane pie-nlądęe 
były ich współwłasnością, a przekroczenie granic 
uprawnień spójnika w stosunku do drugiego stano
wi jedynie bezprawie cywilne, rodzące obowiązek 
odszkodowania w przypadku wyrządzenia temuż 
rzeczywistej szkody.

W skład Trybunału Apelacyjnego wchodzili - 
dziowie apel.: Stokłosa, Frąckiewicz i Szajdzicki, 
oskarżał wiceprokurator apel. Gołąb, bronił oskar
żonego adw. Dr. Gold-blatt.

ZMARLI W KRAKOWIE; S-ara Gerhie- (lat 54, 
z Chrzanowa

żyny żydowskie, a to Has-monee (Lwów). Makkabi 
(Kraków) « Makka-bi (Łódź). Tytuł mistrza drużyno 
wego zdobyła niespodziewanie Makkabi (U d fl 
zwyciężając f.wów 3:2 oraz Kraków 4:1. Hasmo-n?' 
iwowska pokonała zaś Makkabi Kraków 5:0

V

Postępy w technice budowlanej
wystawione były ciągnione i spawane siatki mc-

75.000 złsljrcłf ł ip m  bandytów
krwawy n< p?.c bandycki w Zgierzu

którzy wiedzieli jż posiada przy sobie większą 
sumę pieniędzy. Gdy Mackiewicz znalazł się w 
klatce schodowej domu, w k tórym  mieści
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K u p ie c  z powodu kry
zysu został zniszczony — 
przeto szuka zastępstwa 
luo restauracji na rachu
nek. Zgłoszenia do Adm. 
Now. Lz pod , Uczciwy, 
pracowity11. 409g

LOKALF

|P o k J | frontowy, ładnie 
umeblowany z usebnen. 

j wejściem tanio do wyna
jęcia. Z płoszeni a: Powiśle 
9 m. 4. *41
K o w y n a ję c ia  piękny

nókój z osobnem wejściem 
omfortem i telefonem dla 
9oby na stanowiska — 
fesegórzteka 4. drzwi 11 

41 tg
h  u  u  wspuuiuły lokal 
Sklepowy, mugazy u, iulef. 
Centrom w Krakowie bli
sko Rynku, nadający się 
na biuro handlowe. Zgło
szenia do Jdmin. N. Oz. 
pod .Lok-1*.
K ->kd I z kuchnią i przed
pokój słoneczne z kom
fortem r  nowym domu 
dv wynajęcia. WisJomość: 
Długosza 6 drzwi 5. 406g
P w k óL  oaobne wejście, 
tanio d i wynajęcia: Filipa 
S 1U 10. 407g
Pokój ładnie umeblowa
ny dla jednej lub dwóch 
panien zaraz lo wynaję
cia. Jasna 10/22. 401
W sp ó ln y  pokój fronto 
jry, słoneczny, z 'a_ie: 

urządzeniem dia inteligen
tnej panny do wynajęcia.
Wiadomość ul. Miodowa 
!0 II. p. m. 9. między g. 

2 — 4 popoł. 168bu

SPRZEDAŻ

a a .  o i •icnkow& Ki fa
bryka sukna w Bieisau 
sprzedaż hurtowna i czę
ściowa K r a k ó w , F lo r 
ia ń s k a  7  779v

..MLL1IGRAPH Najle
pszy amerykański apa
rat do powie'ania J dru
ku, du sprzed arii a. Zgło- 
saerła pod „Mułłigrąph" 
do Adm. .,N. Dzieniftca".

296bj.

Wanny, wanienki dzie
cięce, nasiadówki, fote
le kąpielowe — poleca
n a j t a n i e j
pracownia blacharska

FRAKÓW, JAKOBa  3.

DEUTSCHE wissenschaf 
Uiohe irnd popular-wis- 
Sfc/iSćhafttiche Bi:cher bel 
kg zu verkaufen: Jasna 

' Nr. 10. m. 22. 296bD

KILLMY artystyczne. — 
ywany orientalne: Grii 
erowa. Kraków, Taiło- 
zska 6, boozna Zwierzy 
Beckiej. 1296x

I 1000v
to aromatyczne herLatniki rumowe RUM BA A. ROTHE, Kraków,

fabryki pierników
Sławkowska 20 1

W^zk^ dziecięce i lalko
we poleca gotówką, rata
mi — Najtańszy Fatrj - 
czn, Skład — ^ jak ów, 
Z w u erzy n lerk a  6 .

3J6x

WAŻNE DLA PANI Ma
gazyn Mód „Diana" — 
Sprzedaje eleganckie i 
sayllcowne kaperu iz& po 
7 zł. Również przerabia 
weuBag najnowszych żur 
nall po zł. 3. Uwaga na 
adres: Kraków. Węglo
wa 3. (Róg uJ. Rrakow- 
Akied). 3ó9g

WĆZKI dziecięce i lal
kowe „KONKON" najta
niej poleca znana od lai 
22 fmra BOT WIN, Kra
si &wv FLORIAŃSKA 3C.

687f

n L ira a  nąuańsza wy
twórnia bielizny, Kraków 
Szc/rska 18, w aieni. 8-6

Fortep ian  BOsendorfera 
prawie owy, tanio sprze
dam. Mmka 6 m. 4. godz. 
3 -5 . 84 Ok.

RÓŻNE

L e k a r z  sjoni sta, z kilku
letnią praktyką szpna1 .4, 
poszukuj j  miejscowości do 
osiedlenia się na prowin
cji. Łask. wiadomośri pod 
„Rofeh" do Adm. N. Dz 

835x

OCŁOSZENlie.  ! L8€YYftCY.9Kffi Sr RZFF*9Z
■ *■» ■ ’ ”””  » n Parceli L. orj. 31 w Aic.ii S łowackiego. a  objęte! lwb.
W 8 I B 1 6  41*211* C l l u S B C i Z B ą t U t t f  ’ Kra,kó\v Dz. V. Klcparz. udbędzie się 7-go kwie

tnik b. r. o godzinie 11 przed południem, w  niżejczłonków Spółdzielni pod iirmą 
B«nk Kup!ecko-RoIniczy, Łańcut

odbędzie się dnia 24 kwietnia b. r. o godz. 1-szcj 
popołudniu we własnym łoikailu, z następującym po- 
rząaiKiam dziennym: 1 ) Zagajenie, 2) Wybór prze
wodniczącego. 3) Odczytanie protokołu z ostatniego 
Warnego Zgromadzenia. 4) Sprawozdanie Zarządu i 
Rady Nadzorczej. 5) Zatwierdzenie biłansu za rok 
1931 d) Wniosek Rady Nadzorczej na udzieienit Za- 
rząduiwi aDsolb.orjium. 7) Podział zysku. 8) Ozna
czenie najwyższej sumy zobowiązań Spółdzielni w 
r. i932 9) Odczytanie sprawozdań z odbytych rewi- 
zyj Rady Spółdzielczej i Związku. 10) Wybór 1 człon 
ka Rady Nadzorczej i 1 zastępcy. 1 1 ) Wnioski i in
terpelacje. W razie niezebrania się kompletu WuJme 
Zgromadzenie odbędzie się w godzinę później
838tor. ZARZAD.

jffljoęn
b . '

Narcissiz
B LE:J d c M L K I

«RW

W ydalfe się smaczne ao 
mawe obiady po zniżonej 
cenie — Dietlowska 111 
f. piętro, drzwi 7 786bp

B J t  ML V K  zaopatrujące największe i
0 # F « % C w  Kalki zas*“izałe przepukliny,opaski 
brzuszne przeciw obniżeniu żołądka, m o c z n ik i gumo
we dla „ołabionych ua pęcherz, sł,tuczne nogi ręce 
wykonywa M. L'. P o la c z e k  w  S a m b o r z e  N r. 3 4

Cennnlkt darmo. E6ti

K0HC. MURU BUCHAliTERYJNO - REWI9.YJHE
JOZEFA PR O P PtR A
zaprzysiąłonago znawcy aąaowego

KRAKÓW. KAKPlBiilCKA S. TEbEFOB 171-05
Organizacja — Zakładanie ksiąg — Bilansowanie —  

I76x Nadzór — Kontrola — Likwidacja — Rozliczanie
spólmków — S p r a w y  b i i a n s o w o  - p o d a t k o w e ,

UPROSZCZONĄ BUCHALTER JA Iil A  HANDLU drobrego i hurtow ego

R ep  ar  acje  maszyn do 
szycia — rowerów — gra- 
n ifonów — wózl ów dzie
cięcych — tanio precyzyj
nie pud gwarąncją — od
biór, dusi wa do domu -  
bezpłatnie. Telefcn 133-77 
Skład maszyn, Kraków, 
Z w le r z y m e c u a  6 .

813x

W  d u ż e i  mieście po 
wiatowem Małopolski, od
stąpi jedyny lekarz okuli
sta, z powodu wyjazdu, 
praktykę z dużem kom- 
lortowem mieszkaniem. - 
Zgłoszenia: Ad w. Molknur 
Kraków, Grodzka 69. 837

ZDROJOWISKA

T r u s k a w ie c . Tani se
zon wiosenny kwiecień — 
maj. Mieszkanie zamawiać, 
infurmacyj żądać tylko 
i rzez Zarzad Zdrojowy — 
Truskawiec 765p

T R O C H Ę  H U M O R U

— To dopiero nieznośny brzdąc! Od godjz.iny gram 
mu Kołysankę Hartm?nna. a smarkacz nie chce u- 
snąć.

wymienionym Sądzie w biurze Nr. 53 z mocy ucłuwa! 
ly do Loz. Nr. X. 897/32. , )

Parcela sprzedaną zostanie w całości Iiu/b w czę
ściach. 1

Cena, warunki licytacyjne, oszacowanie i inne! 
szczegóły stwierdzić można z aktów, które są do1 
Przeglądnięcia w Sądzie niżej wymienionym w biu-' 
rze Nr. 54. j

Wyjaśnień udziela zastępcy stron Dr. Jan Geód- 
werth, adwokat, uu. Szev'ska 21 i Dr Marjam LJjedslkl; 
adwokat, ul. Wolska L 25.

Sąd Grodzki Cyw, O. X. w Krakowie, ul. św. Jana:

BIBI ł C T E K A  
W S P Ó Ł C Z E S N A

GIZELI K A N FE R O W E J
5ebasftj?ns 23 (rdg DietIo?;sK̂j)

zaopatrzona w  najnowsze książki 
w  językach: 

polskim, niemieckim, żydowsKim. 
f r a n c u s k i m  i a n g i e l s k i m  

♦ ♦
otwartą jest przez cały dzień  

4 4
Obfity dziai ala nńodzieży 

w szystkie czasopisma :-: zniżki do kin 
♦ ♦ B H

H N iech  *.lcj k t  żo j z a p is z e  | |  
d o  t e |  w y p o ż y c z a ln i h s ia z c k  >■

T
NA SWIETA!

Okazyjnie, tanie do nabycia! Kostiumy wio
senne dla panienek w  wieku od 14— 16 lat. P ier
wszorzędne ubranko granatow e wełniane dla 
ichłopczyka do lat 5-ciu. P łaszczyki pikowe dla 
dzieci do lat 2.

Oglądać można w Ognisku P racy , ul. Miko
łajska 9, II. piętro, codziennie od godz. 11—1, — 
z  wyjątkiem sobót. — Teł. 158-21.

B. W. WEIKDLIKG
sklep farb i lakierów1

został przeniesiony z ul. Krakowskiej 28 na

UL. KRAKCW SKA L. 22
i poleca na święta wszelkie artykuły 
gospodarcze jakoleż pokosty i lakiery po 
cenach zniżonych

Polecam się łask. względom i pozostaję
z poważaniem B. W. WEINDLING.

Mechaniczna 
fabryka 
wat ąick 
firmowych

DEHA‘
poleca

K r a k ć w -  
P o d g ó r z e  

J ó z e 
f iń s k a  2 0

naszywki firmowe: jedwabne, półjedwabne, 
bawełniane, dla fabryk konfekcji, obuwia, 
bielizny, krawatów, pracowni gorsetów o- 
raz salonów modniarskieb, kiawieckicb itp.

E E t tU  M A  4 < < 4 < < < <
t t -  ► D Z U A G K IA  H A N D L U  l i

PRENLMERATA: w Krakowi o i prow, nu, s ęczn 
■w Klako wio i  odomszea. dc doira „
Na pwwitacjł a przeeydca pocztowa m
Zagranicą i  przesyłka pccztową m

Zł 6*90. kw artai. Zt. 18 0! 
. 6 * 2 0  .  „  18*60
.  6*60 .  „  19'K(

30'OC
.NOWY DZIENNIK*- wychodzą codlẑ eiHŁ.̂  ak ie  w pomedztŁiW i duł poś

Util GSZEMA: Podsrawą ohtezeń jest I mdłunetz w jednym lamie. — Stroma w 
tekście i irdcsłanem ma 3 łamy po 74 tmjón. t-~ Strona za te* 'om 6 la
mów po 37 mHiin _  Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 1C słów.

CENY wr złotych: L stron* 1*25. — Teks. IV-. Nadcsłai,4 0*75. — Za teksterr 
6*25. — Drohoe od słowa 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10. —-Gram^L 

cje 12*50. — Za zastrzeżecie nrejsca doi-cza się 25%.
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